УИД 42RS0033-01-2023-000540-60

Номер производства по делу № 1-150/2023

№ 12201320035000125

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 23 августа 2023 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области в составе председательствующего судьи Карамовой Е.Р.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Прокопьевска Бера Л.А., 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Горячевой Д.Ю.,

при секретаре Гориной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, судимой:

-15.06.2016 Ленинским районным судом г. Омска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, освободившейся 07.03.2019 по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159.2 УК РФ, ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, в период с сентября 2021 года по 28.12.2021, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, заведомо зная об отсутствии у нее законного права на получение указанных социальных выплат, в связи с тем, что она не рожала и не усыновляла (удочеряла) детей, и заведомо зная о том, что женщинам, согласно реализуемых в рамках национального проекта «Демография» Федерального закона Российской Федерации № 81-ФЗ от 19.05.1995 (далее по тексту – Федеральный закон № 81-ФЗ) «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (с изменениями и дополнениями), назначаются единовременное пособие при рождении ребенка и ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; а также, Федерального закона Российской Федерации от 28.12.2017 № 418-ФЗ (далее по тексту – Федеральный закон № 418-ФЗ) «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», назначаются ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка; и Закона Кемеровской области от 18.11.2004 № 75-ОЗ (далее по тексту – Областной закон № 75-ОЗ) «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка» (с изменениями и дополнениями), назначается ежемесячное пособие на ребенка, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении пособий и иной социальной выплаты, установленных законами и иным нормативным правовым актом, решила, предоставив в Центральный отдел Комитета социальной защиты населения администрации г. Прокопьевска Кемеровской области – Кузбасса свидетельство о рождении ею ребенка, неправомерно полученное в органе ЗАГС РФ, и, сообщив заведомо ложные, недостоверные сведения, похитить денежные средства при получении пособий и иной социальной выплаты, выделяемые из бюджета Российской Федерации и бюджета Кемеровской области - Кузбасса в качестве меры государственной и областной поддержки семей, имеющих детей. Похищенные денежные средства ФИО3 спланировала потратить на личные нужды по своему усмотрению. 

В период с сентября 2021 года по 28.12.2021 ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, заведомо зная об имеющемся в СК РФ основании установления происхождения ребенка от матери в случае рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи на основании свидетельских показаний лица, присутствовавшего во время родов, с целью зарегистрировать рождение несуществующего ребенка в органе ЗАГС РФ и получить свидетельство о его рождении, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, подыскала неустановленное следствием лицо, которому, не сообщив о своих преступных намерениях, сообщила заведомо ложные, недостоверные сведения о рождении ею дочери вне медицинского учреждения без медицинской помощи, и, вызывая жалость и сострадание, сообщив об отсутствии у нее возможности обратиться в уполномоченный орган для получения свидетельства, попросила оказать содействие в получении свидетельства о рождении ребенка в органе ЗАГС, что тот и сделал, выполняя ее просьбу, заблуждаясь относительно ее истинных намерений, подтвердив сотрудникам органа ЗАГС 

<

адрес> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг 

<

адрес> факт рождения ФИО3 дочери, получил свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. При этом сотрудники указанного органа ЗАГС, не догадываясь о ложности сообщенных сведений о рождении ФИО3 дочери вне медицинской организации без медицинской помощи, в соответствии со ст. 48 СК РФ установили факт происхождения ребенка от матери ФИО3 и ДД.ММ.ГГГГ выдали свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ № №, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №.

В декабре 2021 года, не позднее 28.12.2021, ФИО3, действуя во исполнение задуманного, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, получила от неустановленного следствием лица, неосведомленного о ее преступных намерениях, свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг 

<

адрес>, сознавая, что данное свидетельство получено на основании ложных сведений, т.е. неправомерно, и что тем самым у нее возникло право на получение социальных выплат в соответствии с дополнительными мерами государственной и областной поддержки, установленных Федеральным законом № 81-ФЗ, Федеральным законом № 418-ФЗ, Областным законом № 75-ОЗ. 

28.12.2021 ФИО3, действуя во исполнение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, обратилась в Государственное автономное учреждение «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» (далее по тексту - ГАУ «УМФЦ Кузбасса»), расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где, заведомо зная об отсутствии у нее законного права на получение социальных выплат, установленных законами и иным нормативным правовым актом, в связи с тем, что она не рожала, не усыновляла и не удочеряла детей, предоставив свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг 

<

адрес>, будучи при этом сотрудником ГАУ «УМФЦ Кузбасса» надлежащим образом уведомлена об обязанности предоставления достоверных сведений для получения социальных выплат, а также о предоставлении сведений, влекущих прекращение указанных выплат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств из бюджета Российской Федерации и бюджета Кемеровской области - Кузбасса, сообщив заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что является матерью одного ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> умолчала о факте, влекущем прекращение социальных выплат, и подала заявления о назначении пособий и иной социальной выплаты, а именно: 

- в Центральный отдел Комитета социальной защиты населения (далее по тексту – ЦО КСЗН) администрации г. Прокопьевска, заявление о назначении государственного пособия, в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ – «единовременного пособия при рождении ребенка». На основании Федерального закона Российской Федерации № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.09.2020 №668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», в соответствии с решением от 29.12.2021 № 234 ЦО КСЗН администрации г. Прокопьевска, единовременное пособие при рождении ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> было назначено в размере 24 552, 22 рубля. В связи с переходом функций по выплатам отдельных мер социальной поддержки из органов социальной защиты населения в Пенсионный фонд Российской Федерации, с 01.01.2022 электронное выплатное дело единовременного пособия при рождении ребенка (миграция от ДД.ММ.ГГГГ) было передано в Отдел ПФР по Кемеровской области – Кузбассу. 05.03.2022 из Федерального бюджета ФИО3 произведена выплата единовременного пособия при рождении ребенка в размере 24 552, 22 рублей, перечисленная Отделом ПФР по Кемеровской области-Кузбассу на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 на основании ее заявления, поданного в приложении «Сбербанк Онлайн»;

- в ЦО КСЗН администрации г. Прокопьевска заявление о назначении государственного пособия в соответствии с Федеральным законом № 81-ФЗ – «ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет». На основании Федерального закона Российской Федерации № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.09.2020 №668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № ЦО КСЗН администрации г. Прокопьевска, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, было назначено в размере 9 207,71 рублей. В связи с переходом функций по выплатам отдельных мер социальной поддержки из органов социальной защиты населения в Пенсионный фонд Российской Федерации, с 01.01.2022 электронное выплатное дело ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет (миграция от ДД.ММ.ГГГГ) было передано в Отдел ПФР по Кемеровской области – Кузбассу. В период с 01.02.2022 по 31.07.2022 ФИО3 ежемесячно произведены выплаты указанного пособия из Федерального бюджета: 

- февраль 2022 г. (за декабрь 2021 г.) в размере – 9207,71 руб.;

- февраль 2022 г. (за январь 2022 г.) в размере – 9207,71 руб.;

- март 2022 г. (за февраль 2022 г.) в размере – 9981,15 руб.; 

- апрель 2022 г. (за март 2022 г.) в размере – 9981,15 руб.; 

- май 2022 г. (за апрель 2022 г.) в размере – 9981,15 руб.; 

- июнь 2022 г. (за май 2022 г.) в размере – 9981,15 руб.;

- июль 2022 г. (за июнь 2022 г.) в размере – 9981,15 руб.,

в общей сумме 68 321,17 рубль, перечисленные Отделом ПФР по Кемеровской области-Кузбассу на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

- в ЦО КСЗН администрации г. Прокопьевска заявление о назначении пособия на ребенка в соответствии с Областным законом № 75-ОЗ. На основании Закона Кемеровской области – Кузбасса от 18.11.2004 № 75-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка», в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № ЦО КСЗН администрации г. Прокопьевска, ежемесячное пособие на ребенка в виде «пособия на детей до достижения ими возраста 16 лет одиноких матерей», на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, было назначено в размере 668, 66 рублей. В период с 17.02.2022 по 16.09.2022 ФИО3 ежемесячно произведены выплаты указанного пособия из бюджета Кемеровской области – Кузбасса:

- 17.02.2022 в размере – 1980,26 руб.;

- 17.03.2022 в размере – 668,66 руб.;

- 15.04.2022 в размере – 668,66 руб.;

- 17.05.2022 в размере – 668,66 руб.;

- 17.06.2022 в размере – 668,66 руб.;

- 15.07.2022 в размере – 668,66 руб.;

- 17.08.2022 в размере – 668,66 руб.;

- 16.09.2022 в размере – 668,66 руб.,

в общей сумме 6 660, 88 рублей, перечисленные Государственным казенным учреждением «Центр социальных выплат и информации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» (далее по тексту – ГКУ «ЦСВИ») на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, 28.12.2021 ФИО3, находясь в ГАУ «УМФЦ Кузбасса»), расположенном по указанному адресу, узнала, что для назначения ей в соответствии с Федеральным законом № 418-ФЗ ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, необходимо предоставить справку о доходах и суммах налога физического лица.

Получив в подразделении ФНС России требуемые справки, ФИО3, продолжая хищение, 10.01.2022 обратилась в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где заведомо зная об отсутствии у нее законного права на получение социальных выплат, в связи с тем, что она не рожала и не усыновляла (удочеряла) детей, предоставив свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг 

<

адрес>, и справки о доходах и суммах налога физического лица за 2020 г. и за 2021 год, будучи при этом сотрудником ГАУ «УМФЦ Кузбасса» надлежащим образом уведомлена об обязанности предоставления достоверных сведений для получения социальных выплат, а также о предоставлении сведений, влекущих прекращение указанных выплат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств из бюджета Российской Федерации, сообщив заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что является матерью одного ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, умолчала о факте, влекущем прекращение социальных выплат, и подала заявление в ЦО КСЗН администрации г. Прокопьевска о назначении ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, в соответствии с Федеральным законом №418-ФЗ. 

На основании Федерального закона Российской Федерации № 418-ФЗ от 28.12.2017 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», в соответствии с решением от ДД.ММ.ГГГГ № ЦО КСЗН администрации г. Прокопьевска, ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> была назначена в размере 11 704 руб. В период с 26.01.2022 по 16.09.2022 ФИО3 ежемесячно произведены указанные иные социальные выплаты Федерального бюджета: 

- 26.01.2022 в размере – 23408,00 руб.;

- 17.02.2022 в размере – 11704,00 руб.;

- 17.03.2022 в размере – 11704,00 руб.;

- 15.04.2022 в размере – 11704,00 руб.;

- 17.05.2022 в размере – 11704,00 руб.;

- 17.06.2022 в размере – 12874,00 руб.;

- 15.07.2022 в размере – 12874,00 руб.;

- 17.08.2022 в размере – 12874,00 руб.;

- 16.09.2022 в размере – 12874,00 руб.,

в общей сумме 121 720 рублей, перечисленные ГКУ «ЦСВИ» на банковский счет №, открытый на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В результате, в период с сентября 2021 года по 10.01.2022, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иным нормативным правовым актом, в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, умолчав о фактах влекущих прекращение социальных выплат, похитила денежные средства в общей сумме 221 254,27 рублей, причинив бюджету Российской Федерации ущерб в общей сумме 214593,39 рублей и бюджету Кемеровской области – Кузбасса ущерб в сумме 6 660,88 рублей. Похищенными денежными средствами, поступившими на указанный банковский счет, ФИО3 распорядилась по собственному усмотрению на территории г. Прокопьевска Кемеровской области – Кузбасса. 

Кроме того, в период с сентября 2021 года по 28.12.2021, ФИО3, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат в крупном размере, заведомо зная об отсутствии у нее законного права на получение указанных выплат, в связи с тем, что она не рожала и не усыновляла(удочеряла) детей, и заведомо зная о том, что согласно Федерального Закона РФ от 29.12.2006 №256 - ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (с изменениями и дополнениями), реализуемого в рамках национального проекта «Демография», право на дополнительные меры государственной поддержки возникает у женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка, начиная с 1 января 2020 года, удостоверенное государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал (далее по тексту – МСК), на основании которого женщины не имеют права на получение материнского капитала в полном объеме наличными денежными средствами, но вправе подать в территориальные органы Государственного учреждения – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (далее по тексту ГУ ПФР) по месту жительства заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме в соответствии с законом по направлению - «улучшение жилищных условий» на приобретение жилого помещения путем безналичного перечисления указанных средств физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом, решила, предоставив в территориальный орган ГУ ПФР свидетельство о рождении ею ребенка, неправомерно полученное в органе ЗАГС РФ, и, сообщив заведомо ложные, недостоверные сведения, похитить денежные средства при получении иных социальных выплат в крупном размере, выделяемые из бюджета Российской Федерации в качестве меры государственной поддержки семей, имеющих детей. Похищенные денежные средства МСК ФИО3 спланировала частично потратить на приобретение жилого помещения, а «обналиченные» денежные средства части МСК потратить на личные нужды по своему усмотрению. 

В период с сентября 2021 года по 28.12.2021 ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат в крупном размере, заведомо зная об имеющемся в СК РФ основании установления происхождения ребенка от матери в случае рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи на основании свидетельских показаний лица, присутствовавшего во время родов, с целью зарегистрировать рождение несуществующего ребенка в органе ЗАГС РФ и получить свидетельство о его рождении, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес> подыскала неустановленное следствием лицо, которому, не сообщив о своих преступных намерениях, сообщила заведомо ложные, недостоверные сведения о рождении ею дочери вне медицинского учреждения без медицинской помощи, и, вызывая жалость и сострадание, сообщив об отсутствии у нее возможности обратиться в уполномоченный орган для получения свидетельства, попросила оказать содействие в получении свидетельства о рождении ребенка в органе ЗАГС, что тот и сделал, выполняя ее просьбу, заблуждаясь относительно ее истинных намерений, подтвердив сотрудникам органа 

<

данные изъяты> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг 

<

адрес> факт рождения ФИО3 дочери, получил свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> При этом сотрудники указанного органа ЗАГС, не догадываясь о ложности сообщенных сведений о рождении ФИО3 дочери вне медицинской организации без медицинской помощи, в соответствии со ст. 48 СК РФ установили факт происхождения ребенка от матери ФИО3 и ДД.ММ.ГГГГ выдали свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, № №, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №.

В декабре 2021 года, не позднее 28.12.2021, ФИО3, действуя во исполнение задуманного, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, получила от неустановленного следствием лица, неосведомленного о ее преступных намерениях, свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлова, сознавая, что данное свидетельство получено на основании ложных сведений, т.е. неправомерно, и что тем самым у нее возникло право на получение социальных выплат в соответствии с дополнительными мерами государственной поддержки, установленных Федеральным законом № 256-ФЗ. 

01.02.2022, ФИО3, действуя во исполнение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат в крупном размере, имея при себе свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг 

<

адрес>, сознавая, что данное свидетельство получено на основании ложных сведений, т.е. неправомерно, обратилась в Отдел ПФР по Кемеровской области - Кузбассу в Центральном районе г. Прокопьевска (далее по тексту – ОПФР), расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. Где ФИО3 от сотрудников ОПФР узнала о том, что принятие решения о выдаче государственного сертификата на МСК упрощено, и что ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с беззаявительным порядком оформления на основании сведений о рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, поступивших из федеральной государственной системы «Единый государственный реестр записи актов гражданского состояния», в Государственном учреждении –Главное Управление Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО3 в форме электронного документа оформлен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии № № от ДД.ММ.ГГГГ. А также ФИО3 узнала, что размер средств МСК составляет 524527,90 рублей.

Не позднее 24.02.2022 ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, подыскала жилой дом, расположенный по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес>, принадлежащий ФИО14, и, не сообщив ФИО14 о своих преступных намерениях, достигла с ФИО14 догоренности о цене указанного дома – 225 000 рублей, создав тем самым возможность похитить денежные средства в сумме 524 000 рублей в крупном размере из бюджета Российской Федерации, путем предоставления в уполномоченный орган ложных, недостоверных сведений о порядке расчета с продавцом жилого помещения. 

Не позднее 24.02.2022 ФИО3 обратилась к директору ООО 

<

данные изъяты> - Свидетель №1, оказывающей услуги в сопровождении сделок с недвижимостью, которую, умолчав о своих преступных намерениях, сообщив, что не имеет денежных средств для приобретения жилья, однако имеет государственный сертификат на материнский (семейный) капитал и расчет за жилье может произвести из средств предоставленного МСК, попросила оказать услуги в приобретении подысканного ею дома, принадлежащего ФИО14, и в сопровождении сделки по купле-продаже в Государственном автономном учреждении «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» (далее по тексту - ГАУ «УМФЦ Кузбасса»). Свидетель №1, не осознавая противоправный характер действий ФИО3, согласилась оказать услуги в оформлении права собственности на жилое помещение и посоветовала ФИО4 взять в кредитном потребительском кооперативе (далее по тексту – КПК) «

<

данные изъяты> в заем денежные средства для приобретения жилья, на что ФИО4 согласилась. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, не осознавая противоправный характер действий ФИО3, оказывая услуги, проехала с ФИО3 в офис КПК «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где сотрудники КПК 

<

данные изъяты>», не осведомленные о преступных намерениях ФИО3, подготовили необходимый пакет документов, в том числе:

- заявление на предоставление займа от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на приобретение жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения о том, что КПК 

<

данные изъяты>» в лице председателя правления ФИО12 предоставило ФИО3 в заем денежные средства в сумме 524 000 рублей для приобретения дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий сведения о том, что ФИО3 приобрела в собственность дом по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> по цене 524 000 руб., из средств, предоставляемых в качестве ипотечного займа, в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном в офисе КПК 

<

данные изъяты>», ФИО3 подписала договор ипотечного займа № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым, подтвердив ложные, недостоверные сведения, содержащиеся в указанном договоре, о приобретении в собственность дома, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, за 524 000 рублей. 

В целях сохранности денежных средств займа в случае отказа в удовлетворении ее заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, ФИО3, получив заемные средства, перечисленные КПК «

<

данные изъяты> на ее банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, передала их сотрудникам КПК 

<

данные изъяты>», письменно уполномочив Свидетель №1 получить в КПК 

<

данные изъяты>» деньги в сумме 524 000 рублей после фактического перечисления средств МСК из территориального органа ГУ ПФР – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

25.02.2022 ФИО3, во исполнение задуманного, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, куда обеспечила явку собственника указанного дома ФИО14, и где Свидетель №1, не сознавая преступных намерений ФИО13, передала на подпись ФИО14 и ФИО13 договор купли-продажи дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> области - 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, который ФИО3, в нарушение существенных условий договора, не уплатив до его подписания указанную в договоре сумму 524 000 рублей продавцу – ФИО14, в счет оплаты за дом, подписала, подтвердив тем самым ложные, недостоверные сведения, указанные в договоре купли-продажи. В свою очередь, ФИО14, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, заблуждаясь в правомерности действий ФИО15, и заблуждаясь в порядке расчета за дом, подписала указанный договор. В тот же день подписанный договор, и иные необходимые документы, ФИО3 и ФИО14 подали сотруднику ГАУ «УМФЦ Кузбасса» для последующей регистрации сделки и получения свидетельства о государственной регистрации права собственности.

На основании представленного договора купли-продажи дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Прокопьевского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии РФ по Кемеровской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ произвели государственную регистрацию перехода права собственности указанного дома от ФИО14 к ФИО3 в ? доли общей долевой собственности и к ФИО1 в ? доли общей долевой собственности. 

01.03.2022 ФИО3, продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная об отсутствии у нее законного права на получение социальных выплат, установленных законом, так как она не имеет на иждивении детей, никогда не рожала, не усыновляла и не удочеряла детей, в связи с чем не имеет права на дополнительные меры государственной поддержки в виде распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, обратилась в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на сумму 524 000 рублей. При этом ФИО3, будучи надлежащим образом уведомлена сотрудником ГАУ «УМФЦ Кузбасса» об обязанности представления достоверных сведений для получения социальных выплат, а также о предоставлении сведений, влекущих прекращение указанных выплат, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств из бюджета Российской Федерации в крупном размере, сообщив заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что является матерью одного ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, умолчала о факте, влекущем прекращение социальных выплат, и, намереваясь ввести в заблуждение сотрудников территориального органа ГУ ПФР – Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты>, умышленно собственноручно внесла в указанное заявление ложные сведения, указав цель направления средств материнского (семейного) капитала – улучшение жилищных условий, просила направить средства государственной поддержки на погашение основного долга и оплату процентов по договору ипотечного займа № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет КПК «

<

данные изъяты> ФИО3 поставила собственноручно под строкой «об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупреждена» в указанном заявлении свою подпись, и приложила к заявлению пакет документов, необходимый для рассмотрения данного заявления, в том числе содержащие заведомо для нее ложные, недостоверные сведения: 

- договор ипотечного займа № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ;

- а также, копию полученного заведомо для ФИО3 на основании ложных сведений, свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг 

<

адрес>.

На основании заявления ФИО3 и представленных подложных документов, а также на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, выпущенного на имя ФИО3, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» руководителем территориального органа ГУ ПФР – Главного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

адрес> вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о распоряжении средствами МСК и направлении средств на улучшение жилищных условий ФИО3 и ее семьи, путем перечисления денежных средств в сумме 524 000 рублей на расчетный счет КПК «

<

данные изъяты> №, открытый в 

<

адрес> № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в качестве погашения полученного ФИО3 займа. 

На основании указанного решения денежные средства материнского (семейного) капитала ФИО3 в размере 524 000 рублей перечислены Государственным учреждением – Главным Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в счет оплаты задолженности ФИО3 по договору ипотечного займа № от ДД.ММ.ГГГГ на указанный расчетный счет КПК 

<

данные изъяты>».

Не позднее 01.04.2022 Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, получив в КПК 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 225 000 рублей, в соответствии с просьбой ФИО3, передала ФИО14 денежные средства в сумме 225 000 рублей. Тем самым ФИО3, произвела расчет за покупку указанного дома частью средств МСК, полученных ею на основании ложных, недостоверных сведений. 

Не позднее 01.04.2022 Свидетель №1, будучи не осведомлена о преступных намерениях ФИО3, получив в КПК «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 299 000 рублей, находясь в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, передала их ФИО3, которые та приняла. ФИО3 похищенными средствами Федерального бюджета в виде части средств МСК в сумме 299 000 рублей распорядилась по своему усмотрению.

В результате, в период с сентября 2021 года по 01.04.2022, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иным нормативным правовым актом, путем предоставлении предоставления в Государственное учреждение – Главное Управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> заведомо ложных, недостоверных сведений о том, что является матерью несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитила денежные средства в сумме 524 000 рублей, в крупном размере, чем причинила бюджету Российской Федерации ущерб в сумме 524 000 рублей в крупном размере. Похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с сентября 2021 года по 01.04.2022, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, во исполнение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иным нормативным правовым актом, в крупном размере, путем предоставления в Государственное учреждение – Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> и в КСЗН администрации г. Прокопьевска заведомо ложных, недостоверных сведений о том, что является матерью несуществующего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитила денежные средства в общей сумме 745 254,27 рублей, в крупном размере, чем причинила бюджету Российской Федерации ущерб в общей сумме 738 593,39 рублей, в крупном размере, и бюджету Кемеровской области – Кузбассу ущерб в сумме 6 660,88 рублей. Похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, иск прокурора г. Прокопьевска признала полностью, раскаялась в содеянном, отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. В соответствии с ч. п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3 данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, в соответствии с которыми показала, что с 2016 года по 2019 год она отбывала наказание в исправительной колонии в 

<

адрес> по ст. 228 УК РФ за употребление наркотиков. После отбытия наказания в исправительном учреждении, она решила переехать жить и работать в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес> она временно зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес> Временная регистрация была с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, но фактически по адресу временной регистрации не проживала. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала по трудовому договору в должности подсобный рабочий в ресторане ООО 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>». Была трудоустроена официально, имеется запись в трудовой книжке. В дальнейшем она также работала в сфере питания, но не официально, точные адреса и места расположения организаций не помнит. В связи с тем, что место работы часто меняла, приходилось часто менять место жительства. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она выехала из 

<

адрес> и поехала в 

<

адрес> к сестре - ФИО16, где она находилась примерно 2 дня. Затем на поезде поехала в сторону 

<

адрес>, где встретилась с Свидетель №2, с которым знакома примерно 20 лет. Вместе они поехали в 

<

адрес> области - Кузбасса, где по настоящее время проживают совместно. В 

<

адрес> до марта 2022 года они с Свидетель №2 проживали по 

<

адрес> Данный дом принадлежит снохе Свидетель №2 - ФИО17 Она знала, что женщинам, родившим ребенка, положены средства материнского (семейного) капитала и различные пособия. Также, она знала, что возможно его оформить без медицинских документов. Она решила получить свидетельство о рождении ребенка и похитить денежные средства МСК и пособий. Для этого она решила найти кого-нибудь, которого, не ставя в известность, что желает похитить средства МСК и средства пособий, положенных при рождении ребенка и по уходу за ребенком, пояснив, что родила дома, но не оформила свидетельство о рождении, попросить помочь получить свидетельство о рождении ребенка.

В конце сентября 2021 года она зашла в столовую, расположенную по 

<

адрес>, где она села за столик, за которым сидел мужчина цыганской национальности, они познакомились, тот сказал, что его звать ФИО40. Общались они долго, и она сообщила ФИО41, что у нее имеется малолетний ребенок, но она не может оформить свидетельство о рождении, так как она не знает, куда обращаться и где можно получить свидетельство о рождении, и сказала ему, что родила дочь дома, в больницу она не обращалась. ФИО42 пообещал ей помочь и попросил ее паспорт. Так как паспорт у нее был с собой, она сразу передала ему свой паспорт. Они обменялись телефонными номерами и разошлись. В период с сентября 2021 года до декабря 2021 года ее паспорт находился у ФИО43 В конце декабря 2021 года, точную дату не помнит, ФИО44 позвонил и сказал, чтобы она подошла к 

<

адрес> в 

<

адрес>. В этот же день она приехала к вокзалу. ФИО45 подошел и передал ей паспорт на ее имя и свидетельство о рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Она поблагодарила его, и они разошлись, за оказание помощи деньги тот у нее не просил, сама она не предлагала. После этого с ФИО46 они больше не виделись, его номер телефона она не помнит, не сохранился. На какой номер тот звонил, она пояснить не может, не помнит. О том, что на самом деле у нее нет ребенка, ФИО47 она не говорила. Где ФИО48 живет и иные данные о нем, она не знает, о себе тот не говорил, она только поняла, что ФИО49 цыганской национальности. Позже, находясь дома, она осмотрела свидетельство о рождении, увидела, что в нем указано, что ее ребенком является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. И в свидетельстве о рождении в строках «Место государственной регистрации» и «Место выдачи свидетельства» указано: 

<

адрес> № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг 

<

адрес>. Почему свидетельство было выдано именно в 

<

адрес>, ей неизвестно, об этом она у ФИО50 не спрашивала, так как сразу не обратила внимание на данную запись. Сам ФИО51 ей об этом ничего не говорил. В период с сентября 2021 года по декабрь 2021 года она в 

<

адрес> не выезжала. О том, что у нее имеется свидетельство о рождении на несуществующего ребенка, своему сожителю ФИО18 она не рассказывала. Она вообще об этом никому не говорила. Она знала, что, чтобы получить пособия и средства материнского (семейного) капитала, у ребенка должна быть прописка. Имея на руках свидетельство о рождении на несуществующего ребенка, она обратилась в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, чтобы прописать несуществующего ребенка ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ГАУ «УМФЦ Кузбасса» она ходила без ФИО17, так как знала, что ребенка можно прописать по месту жительства матери без участия собственника жилого помещения. Об этом она ФИО17 не рассказывала. ФИО17 вообще не знает, что у нее на руках находилось свидетельство о рождении на ФИО1 После этого, чтобы похитить средства МСК и все виды пособий на ребенка, 28.12.2021 она одна, никого не привлекала и не просила, зная порядок оформления, пошла в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» с целью подать заявление для оформления различных пособий, положенных при рождении ребенка и по уходу за ребенком. Она принесла все необходимые документы: свидетельство о рождении на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> и свой паспорт, какие еще документы предоставляла, она не помнит. При оформлении пособий она заполняла заявление, в котором сама лично проставляла свои подписи. Специалист ГАУ «УМФЦ Кузбасса» просмотрела ее документы и сказала, что необходимо донести справку о доходах с места работы, и приняла у нее часть документов. Позже, 10.01.2022 она снова обратилась в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», донесла справку о доходах с места работы, которую она получила почтой России от ООО «

<

данные изъяты> где официально была трудоустроена в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ГАУ «УМФЦ Кузбасса» она оформила еще одно заявление на пособие. Какие именно пособия она оформляла, она не помнит. Собственноручно подписала все необходимые заявления и другие документы. Для сотрудников ГАУ «УМФЦ Кузбасса» она пояснила, что хочет получать все пособия, как одинокая мать. После оформления, ей вернули свидетельство о рождении, специалист ГАУ «УМФЦ Кузбасса» пояснила, что в последующем ей будут перечисляться пособия на ребенка. Пособия на ребенка она стала получать с января 2022 года, с какого именно числа, не помнит. За какие именно пособия ей начислялись денежные средства, она не знает, но ежемесячная общая сумма пособий составляла примерно 20 000 рублей. Пособия перечислялись на ее банковскую карту банка ПАО Сбербанк на номер банковского счета №, открытый в дополнительном офисе №, который она предоставляла при оформлении пособия в ГАУ «УМФЦ Кузбасса». Данный счет она открывала ДД.ММ.ГГГГ, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», находясь в 

<

адрес>, в 

<

адрес> не была. Признает, что потратила на личные нужды все пособия, которые она получила. 

Она знала, что за рождение первого ребенка ей положен сертификат на средства материнского (семейного) капитала, а также, что средства материнского (семейного) капитала нельзя получить наличными денежными средствами, их используют безналично на определенные цели, в том числе, на приобретение жилья на ее и ребенка. В конце января 2022 года, чтобы приобрести в собственность жилой дом на средства материнского (семейного) капитала, она обратилась к риелтору по имени ФИО52 номер телефона которой ей дали ее знакомые. ФИО53 предлагала ей различные варианты покупки дома, но те ее не устраивали. После чего ФИО54 порекомендовала риелтора Свидетель №1 и дала ее номер телефона. Номер телефона ФИО55 у нее не сохранился, где та работает и проживает, ей неизвестно. Перед тем, как созвониться с Свидетель №1, она решила сама поискать объявление о продаже дома. Она через приложение «Авито» нашла объявление о продаже дома, который находился по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, стоимость дома составляла 300 000 рублей, и она решила его купить. Даты точно не помнит, называет их примерно. 01.02.2022 она обратилась в отделение Пенсионного фонда России, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с заявлением о выдаче сертификата на МСК. Специалист, ей пояснила, что заявление на получение сертификата на МСК, заполнять не надо, так как на сайте «Госуслуги» уже имеется информация, что сертификат на МСК уже оформлен ДД.ММ.ГГГГ. Она его не оформляла, а поняла со слов специалиста, что тот выпускается автоматически после регистрации факта рождения ребенка. Кроме того, при этом обращении в отделение Пенсионного фонда России она узнала от сотрудников точную сумму материнского (семейного) капитала - 524 000 рублей, а до этого ей было известно, что примерная сумма материнского (семейного) капитала составляла около 500 000 рублей. Получив данную информацию, она 04.02.2022, созвонилась с собственником дома - ФИО14 и договорилась о встрече на ДД.ММ.ГГГГ, точно дату не помнит, чтобы посмотреть дом. В этот же день она созвонилась с Свидетель №1 и договорилась с той о проведении сделки купли-продажи жилого дома с использованием средств МСК, так как заранее уже продумала, что купит именно этот дом. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в назначенное время к ФИО14, осмотрела дом, тот ей понравился, и они договорились с ФИО14 о купле-продаже дома с использованием средств МСК, так как она решила похитить таким образом денежные средства МСК. Кроме того, она с ФИО14 договорилась о стоимости дома на общую сумму 225 000 рублей. ФИО14 уступила ей в стоимости дома, т.к. она просила скинуть цену, сообщив, что дом находится в удаленном районе от центра города, до него очень долго добираться с остановки, а в зимний период времени еще тяжелее дойти до него, так как дороги заметены. ФИО14 она сказала, что сделкой купли-продажи дома будет заниматься риелтор по имени ФИО56 и договор купли-продажи она сама оформит без участия ФИО14, тем более, что о цене они договорились. О том, что она в договоре купли-продажи будет указывать сумму стоимости дома 524 000 рублей ФИО14 она не стала говорить, чтобы та не догадалась о ее преступных действиях, так как она решила купить дом и еще получить налично деньги, оставшиеся от всего материнского (семейного) капитала. При осмотре дома Свидетель №1 не присутствовала, она приходила одна. ДД.ММ.ГГГГ она созвонилась с Свидетель №1, они договорились о встрече, и в этот же день, встретившись возле ДК «

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, они с Свидетель №1 поехали в КПК 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. С собой у нее были оригиналы документов на себя и на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> какие именно документы кроме ее паспорта и свидетельства о рождении на ФИО1 она с собой брала, уже не помнит. В офис КПК «

<

данные изъяты> они ездили без ФИО14 В данном офисе специалист оформила заявление на предоставление займа от ДД.ММ.ГГГГ, договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 524 000 рублей, договор купли-продажи, дома за 524 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость дома в договоре купли-продажи была указана с ее слов. Свидетель №1 в оформление данных документов участия не принимала. Ранее Свидетель №1 говорила ей, что стоимость ее услуг будет составлять 15 000 рублей. Сотрудник КПК «

<

данные изъяты> сказала, что стоимость их услуг будет составлять 45 000 рублей. Они договорились, что она рассчитается с Свидетель №1 и с сотрудниками КПК 

<

данные изъяты> после совершения сделки. Заранее она решила за их услуги оплатить из похищенных денежных средств МСК. После оформления займа на ее банковскую карту ПАО Сбербанк поступили денежные средства в сумме 524 000 рублей. Она вместе с Свидетель №1 в ближайшем офисе ПАО Сбербанк в 

<

адрес>, подошли к оператору. Свидетель №1 объяснила сотруднику банка, что нужно снять денежные средства, поступившие на ее банковскую карту. Сотрудник банка удостоверился в ее личности, просмотрев паспорт, распечатал кассовый документ, и в последующем они прошли в кассовую зону, где ей выдали денежные средства в сумме 524 000 рублей. Выйдя из отделения ПАО Сбербанк, она сразу передала Свидетель №1 денежные средства в сумме 524 000 рублей. И вместе они вернулись в офис КПК «

<

данные изъяты> где Свидетель №1 в ее присутствии передала сотрудникам КПК «

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 524 000 рублей на хранение до вынесения решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Свидетель №1 пояснила, что денежные средства в сумме 524 000 рублей та ей передаст после того, как вынесут положительное решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК. На руки сотрудник КПК 

<

данные изъяты>» отдала ей расписку о получении займа от ДД.ММ.ГГГГ от нее на сумму 524 000 рублей. Также сотрудник КПК «

<

данные изъяты> составила расписку, что она доверяет Свидетель №1 получить у сотрудников КПК «

<

данные изъяты> денежные средства, поступившие из отделения Пенсионного фонда России для дальнейшей их передачи ей, т.к. она сама попросила их об этом, чтобы ей лишний раз не ездить в 

<

адрес>. Выйдя из офиса КПК «

<

данные изъяты> они вернулись в 

<

адрес>, проехали в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», расположенный по 

<

адрес>, чтобы подать договор купли-продажи на регистрацию, но они не успели по времени. На следующий день, 25.02.2022 в утреннее время она вместе с Свидетель №1 и ФИО14, приехали в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подали документы на регистрацию договора купли-продажи. Находясь в помещении ГАУ «УМФЦ Кузбасса», ФИО14 спросила у нее, почему в договоре купли-продажи указана вместо 225 000 рублей сумма 524 000 рублей. Она ответила той, что так нужно именно для нее, что данная сумма отображена только в договоре, более ничего пояснять не стала, а сказала ФИО14, что за дом отдаст именно ту сумму, о которой они договаривались, а именно: 225 000 рублей. Более ФИО14 ничего не говорила. Вопрос ФИО14 о размере денег Свидетель №1 не слышала. О цене дома Свидетель №1 ФИО14 не спрашивала. Она Свидетель №1 просила оказать услуги по оформлению договора купли-продажи, а Свидетель №1 сказала, что для этого нужно получить ипотечный займ, сумму которого потом перечислит Отделение ПФР России. Свидетель №1 она сказала, что сама нашла дом, и сама рассчитается с продавцом, для того, чтобы Свидетель №1 не узнала о ее договоренности с ФИО14 на другую сумму по цене дома. О том, что с ФИО14 она договорилась о продаже дома за 225 000 рублей, а в договоре указала 524 000 рублей, Свидетель №1 не знала, она об этом той ничего не говорила. После того, как они подали договор купли-продажи на регистрацию, сотрудник ГАУ «УМФЦ Кузбасса» ей пояснила, что зарегистрированный договор купли-продажи она должна забрать. Получив расписки о сдаче документов, она, Свидетель №1 и ФИО14 разъехались. В назначенную дату она пришла в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» и получила зарегистрированный договор купли-продажи. После этого она ДД.ММ.ГГГГ вновь обратилась ГАУ «УМФЦ Кузбасса», где заполнила заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на сумму 524 000 рублей. В ГАУ «УМФЦ Кузбасса» она ходила одна, ее никто не сопровождал. Там она при помощи сотрудника по образцу оформила заявление, где проставила сама лично свои подписи, а также к заявлению предоставила свой паспорт, выписку из ЕГРН, договор ипотечного займа от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета, где указан остаток по счету и платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей не сотовый телефон пришло смс-сообщение о том, что Главным управлением Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> вынесено решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК в размере 524 000 рублей на приобретение жилья, которые переведены на расчетный счет КПК 

<

данные изъяты>». Об этом она сразу сообщила Свидетель №1 25.03.2022 Свидетель №1 позвонила ей и сказала, что та получила в КПК «

<

данные изъяты> денежные средства, но только в сумме 225 000 рублей, так как КПК «

<

данные изъяты> выдала только часть денежных средств, остальные деньги та передаст ей позже. Свидетель №1 просила ее встретиться с ней, но она сказала, что не может приехать за деньгами и попросила завести деньги ФИО14, на что Свидетель №1 согласилась. При этом Свидетель №1 она сказала, что оставшиеся деньги в сумме 299 000 рублей она передаст ФИО14 сама. Об этом она сказала Свидетель №1 специально. Она заранее планировала передать ФИО14 деньги в сумме 225 000 рублей, а остальные 299 000 рублей забрать себе, но Свидетель №1 она об этом не говорила, чтобы та не поняла, что она решила похитить сумму денег из средств МСК. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 приехала к ее дому по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и на улице в своей машине передала ей деньги в размере 299 000 рублей, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 225 000 рублей та передала продавцу дома ФИО14 под расписку, которую показала ей. Она также написала расписку на полную сумму о том, что ей переданы все деньги, которые передала ей Свидетель №1, и отдала той расписку. Чтобы Свидетель №1 не догадалась, что она будет рассчитываться за ее услуги и за услуги КПК «

<

данные изъяты>» из похищенных средств МСК, сказала, что ДД.ММ.ГГГГ она рассчитается с той и с сотрудниками КПК «

<

данные изъяты> за оказанные услуги. Свидетель №1 согласилась на ее предложение, пояснив, что в этот день будет работать в офисе КПК «

<

данные изъяты> Она приехала ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в офис КПК 

<

данные изъяты>», где находилась Свидетель №1 и передала той деньги в сумме 15 000 рублей за оказанные услуги и 45 000 рублей за услуги КПК 

<

данные изъяты> 

Понимает, что свершила преступление, похитив денежные средства МСК в общей сумме 524 000 рублей. Денежные средства, полученные от Свидетель №1 в сумме 299 000 рулей, она потратила на свои личные нужды: продукты питания, одежду и ремонт дома, а также с этих денег она рассчиталась за услуги риелтора по сопровождению сделки купли-продажи, передав денежные средства в сумме 15 000 рублей Свидетель №1 и 45 000 рублей за оказание услуг КПК 

<

данные изъяты>». Свидетель №1 и ФИО14 не знали о ее преступных действиях, их она обманула. Понимает, что совершила преступление, похитив денежные средства МСК в сумме 524 000 рублей, а также пособия - денежные средства, полученные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ее расчетный счет № в ПАО Сбербанк, открытый ДД.ММ.ГГГГ, в виде пособий на ребенка, а именно: ежемесячное пособие в связи с рождением первого ребенка на общую сумму 121 720 рублей, пособие на ребенка одинокой матери на общую сумму 6 660,88 рублей, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет на общую сумму 68321,17 рублей, единовременное пособие при рождении ребенка общей суммой 24 552,22 рублей, которые она снимала в разных банкоматах, расположенных в 

<

адрес> области 

<

адрес>, и рассчитывалась в разных торговых точках на территории 

<

адрес>, потратила их на свои личные нужды. То есть признает, что похитила денежные средства в сумме 738 593,39 рублей, выделенные из федерального бюджета, чем причинила ущерб государству РФ, а также похитила денежные средства в сумме 6 660,88 рублей, выделенные из бюджета Кемеровской области, чем причинила ущерб областному бюджету, а всего причинила ущерб в общей сумме 745 254,27 рублей. 

Ей известно, что прокурором г. Прокопьевска заявлен иск на сумму 745 254,27 рублей, в связи с чем она признана гражданским ответчиком. По существу заявленного иска пояснила, что в настоящее время она работает продавцом-консультантом у ИП ФИО10 продавцом-консультантом и у нее имеется возможность возместить причиненный ей ущерб государству РФ и Кемеровской области. Кроме того, ей разъяснена ст. 61 УК РФ, она обязуется возместить причиненный ею ущерб.

До приезда в г. Прокопьевск Кемеровской области - Кузбасса, она ранее не знала ФИО17 Познакомились, когда приехала к той в дом, расположенный в 

<

адрес> по 

<

адрес>. ФИО17 оказалась снохой ее сожителя Свидетель №2 На момент ее приезда ФИО17 являлась собственником жилого дома по 

<

адрес>. Каким образом та приобрела в собственность данный дом, ей неизвестно, об этом она у нее не спрашивала. Через несколько дней после их с Свидетель №2 приезда, ФИО17 уехала, сообщив им, что поехала в 

<

адрес>. О том, что она получила свидетельство о рождении на несуществующего ребенка, а также оформила по данному свидетельству ежемесячное пособие на несуществующего ребенка и приобрела жилой дом на денежные средства МСК, она никому не рассказывала, в том числе и ФИО17, так как побоялась, что та кому-нибудь расскажет, и ее привлекут к уголовной ответственности. О данном факте не знает и Свидетель №2, ему она об этом ничего не говорила. В настоящее время она постоянно проживает по месту своей регистрации, место жительства она менять не собирается, выезжать из города и из региона она тоже не собирается. Показала также, что 15.08.2022 следователем ей для ознакомления было предоставлено заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которым она узнала, что бланк свидетельства о рождении ФИО1 является оригиналом. С ФИО19 она не знакома, никогда его не видела. Со ст. 61 УК РФ она ознакомлена, ей разъяснено, что она обязана возместить ущерб, она планирует в ближайшее время трудоустроиться для того, чтобы возместить причиненный ею ущерб.

В ходе допроса ей следователем были предоставлены документы: заявление № о назначении пособия на ребенка от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к заявлению на предоставление государственной услуги «Принятие решений об отнесении семьи к многодетной и о предоставлении мер социальной поддержки многодетным семьям» от ДД.ММ.ГГГГ, расписка о направлении смс-сообщений на номер мобильного телефона от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, согласие законного представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка от ДД.ММ.ГГГГ, согласие законного представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего от ДД.ММ.ГГГГ, просмотрев данные документы, она подтверждает, что в них стоит ее подпись, выполненная ее рукой. Также подтверждает, что именно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она обращалась в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», чтобы оформить пособия на ребенка (том 1 л.д. 240-249, том № л.д. 20-28, 152-157, том № л.д. 9-21).

Представитель потерпевшего КСЗН России – ФИО28 в судебное заседание не явился, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены его показания на предварительном следствии в соответствии с которыми, он показывал, что работает в Комитете социальной защиты населения (далее по тесту – КСЗН) администрации г. Прокопьевска Кемеровской области, в должности начальника отдела по правовым вопросам и по работе с обращениями граждан, стаж работы составляет 4 месяца. В соответствии со ст. 1 Закона Кемеровской области от 27.07.2005 № 99-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения» сотрудник Комитета социальной защиты населения вправе представлять интересы Комитета социальной защиты населения как по факту хищения денежных средств из федерального бюджета, так и из областного бюджета в виде социальной поддержки - пособий на ребенка, в связи с чем на основании доверенности, выданной ему Комитетом социальной защиты населения Администрации г. Прокопьевска Кемеровской области - Кузбасса, он вправе представлять интересы по данному уголовному делу, как по факту хищения федеральных бюджетных средств, так и денежных средств из областного бюджета Кемеровской области. Из Министерства труда и социальной защиты населения Российской Федерации и Государственного казенного учреждения «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» (далее по тесту - ГКУ «ЦСВИ»), доверенность не требуется. КСЗН - это структурное подразделение администрации г. Прокопьевска, так и ГКУ «ЦСВИ», в которое непосредственно поступили денежные средства из федерального бюджета и из областного бюджета, т.е. ГКУ «ЦСВИ» является непосредственно распределителем бюджетных средств. Установлено, что на основании соглашения № 25/С3 от 01.06.2020 «О взаимодействии между Государственным автономным учреждением «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» и Комитетом социальной защиты администрации города Прокопьевска», ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ специалистами ГАУ «УМФЦ Кузбасса», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. были приняты заявления о назначении ей пособий на ребенка и заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. 

В соответствии с требованиями ФЗ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», решением Комитета социальной защиты населения администрации г. Прокопьевска от № ФИО3 назначены ежемесячные выплаты в связи с рождением первого ребенка на период с 01.12.2021 по 01.12.2022 в размере 11 704 руб. 

В соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 18.11.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» решением Комитета социальной защиты населения администрации г. Прокопьевска от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 назначено единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 24 552,22 рублей, а также назначено «ежемесячное пособие по уходу за ребенком до полутора лет» на период с 01.12.2021 по 01.06.2023 в размере 9207,71 рублей. 

В соответствии с требованиями Закона Кемеровской области от 18.11.2004 № 75-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка» ФИО3 назначено ежемесячное пособие на ребенка в виде в виде «пособия на детей до достижения ими возраста 16 лет одиноких материей» на период с 01.12.2021 по 30.11.2022 в размере 668,66 рублей. 

В связи с передачей полномочий с 01.01.2022 по предоставлению отдельных мер социальной поддержки Пенсионному фонду Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2021 № 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений статьи 4 Федерального Закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», выплата пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет ФИО3, предусмотренная Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», Государственным казенным учреждением «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» не производится. 

Ежемесячную выплату в связи с рождением первого ребенка на основании Федерального закона от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» и пособие на ребенка на основании Закона Кемеровской области от 18.11.2004 № 75-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка» выплачивает Государственное казенное учреждение «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса», которое создано на основании Распоряжения Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 10.06.2019 № 330-р. Перечисление мер социальной поддержки производится в соответствии с выплатной информацией, предоставляемой органами местного самоуправления, уполномоченными главами муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса на осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки. 

Таким образом, ФИО3 за период с 01.01.2022 по 01.10.2022 на расчетный счет, открытый получателем в ПАО «Сбербанк», перечислена денежная выплата, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», согласно представленным реестрам Комитета социальной защиты населения администрации г. Прокопьевска: 26.01.2022 - 23 408,00 руб.; 17.02.2022 - 11 704,00 руб.; 17.03.2022 - 11 704,00 руб.; 15.04.2022 - 11 704,00 руб.; 17.05.2022 - 11 704,00 руб.; 17.06.2022 - 12 874,00 руб.; 15.07.2022 - 12 874,00 руб.; 17.08.2022 - 12 874,00 руб.; 16.09.2022 - 12 874,00 руб. 

Данная мера социальной поддержки осуществляется в размере регионального прожиточного минимума для детей, установленного в субъекте Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» за второй квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты и выплачивается за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Кроме того, ФИО3 за период с 01.02.2022 по 01.10.2022 на расчетный счет, открытый получателем в ПАО «Сбербанк», перечислена ежемесячная денежная выплата, в соответствии с Законом Кемеровской области - Кузбасса от 18.11.2004 № 75-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка», согласно представленным реестрам Комитета социальной защиты населения администрации г. Прокопьевска: 17.02.2022 - 1980,26 руб.; 17.03.2022 - 668,66 руб.; 15.04.2022 - 668,66 руб.; 17.05.2022 - 668,66 руб.; 17.06.2022 - 668,66 руб.; 15.07.2022 - 668,66 руб.; 17.08.2022 - 668,66 руб.; 16.09.2022 - 668,66 руб. 

Предоставление меры социальной поддержки в соответствии с Законом Кемеровской области - Кузбасса от 18.11.2004 № 75-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка», производится за счет средств областного бюджета Кемеровской области - Кузбасса. 

Таким образом, за период с 01.12.2021 по 01.10.2022 Комитетом социальной защиты населения ФИО3 были выплачены пособия на общую сумму 128 380,88 руб. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3 оформляла данные пособия на несуществующего ребенка - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> что является незаконным. Таким образом, ФИО3 похитила денежные средства в общей сумме 128 380, 88 рублей, из них в сумме 121 720 рублей в виде ежемесячного пособия в связи с рождением первого ребенка, выделенной из федерального бюджета, причинив тем самым ущерб государству Российской Федерации, кроме того похитила денежные средства в сумме 6 660, 88 рублей в виде «пособия на детей до достижения ими возраста 16 лет одиноких материей», выделенные из бюджета Кемеровской области, причинив тем самым ущерб Кемеровской области (том № л.д. 134-138, том № л.д. 191-195). 

Представитель потерпевшего Пенсионный фонд России в лиц – ФИО29 в судебное заседание не явился, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены его показания на предварительном следствии в соответствии с которыми он показывал, что работает в Отделении пенсионного фонда Российской Федерации (далее по тексту – ПФР) по Кемеровской области - Кузбассу в г. Прокопьевске в должности главного специалиста - эксперта отдела судебной исковой работы, стаж работы составляет 1 год. На основании доверенности, выданной Государственным учреждением - Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу, а также на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Государственным учреждением - Главным управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты>, по факту хищения денежных средств из федерального бюджета, он вправе представлять интересы по данному уголовному делу. Установлено, что на основании соглашения «О взаимодействии между Государственным автономным учреждением «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» и «Отделением ГУ ПФР по Кемеровской области - Кузбассу», 01.02.2022 в Отделение ПФР по Кемеровской области - Кузбассу, расположенное по 

<

адрес> области - Кузбасса, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (далее - МСК) обратилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> На основании данного заявления было установлено, что на ФИО3 уже оформлен сертификат на МСК от ДД.ММ.ГГГГ № Государственным учреждением - Главным Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> на сумму 483 881, 83 рублей, так как с ДД.ММ.ГГГГ сертификат на МСК оформляется автоматически. Информация о получении семьей материнского капитала направляется в личный кабинет владельца сертификата на сайте Пенсионного фонда России или портал Госуслуг. Размер материнского (семейного) капитала в 2021 году составлял 483 881,83 рублей, но ежегодно остаток суммы на материнском капитале индексируется. На момент обращения ФИО3 сумма средств МСК составляла 524 527, 90 рублей с учетом индексации. Об этом ФИО3 была уведомлена. Учитывая, что сертификат уже был оформлен, ФИО3 было отказано в данном заявлении. Согласно предоставленным следователем документов, показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на основании сертификата МСК обратилась в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» с заявлением о распоряжении средствами МСК, указав в заявлении, что средства МСК будут направлены на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и на уплату процентов по договору займа. К заявлению ФИО3 предоставила паспорт на свое имя, выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 524 000 рублей, выписку из лицевого счета ПАО «Сбербанк», справку о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом, а также договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом, расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО3 заполнила собственноручно заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, где указала, что просит направить средства МСК на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и оплату процентов по договору ипотечного займа № от ДД.ММ.ГГГГ. При заполнении заявления ФИО3 указала информацию, о том, что осведомлена об обязанности оформления жилого помещения, приобретенного с использованием средств МСК в общую собственность владельца государственного сертификата, ее ребенка с определением размера долей по соглашению, то есть жилой дом та приобретала в общей долевой собственности с ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> По окончании приема заявления ФИО3 была предупреждена об ответственности за достоверность предоставленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами МСК. Ознакомившись с данным пунктом, ФИО3 поставила свою подпись. К заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ФИО3 заполнила сведения о направлении средств (части средств) МСК на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу), указав в нем КПК «

<

данные изъяты> как организацию-получателя по договору ипотечного займа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 524 000 рублей, подписав его. Данные документы были сформированы и на следующий день из ГАУ «УМФЦ Кузбасса» поступили по реестру в Отделение ПФР по Кемеровской области - Кузбассу для дальнейшей их обработки. Согласно порядка и регламента, поступившие документы были отсканированы сотрудниками Отделения ПФР и загружены в программный комплекс МСК АИС ПФР-2. В последующем, оформленные документы прогрузились по месту получения сертификата, а именно: в ГУ Главное управление Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты>, сотрудниками которого для вынесения решения об удовлетворении (отказе) заявления о распоряжении средствами МСК были направлены запросы в «Федеральную кадастровую палату Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области - Кузбассу», в орган опеки, а также для проверки организации КПК «

<

данные изъяты>

Далее, после проверки сведений, указанных ФИО3 в заявлении, на основании поступивших сведений из Органа ЗАГС о наличии у ФИО3 ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ответов об отсутствии сведений об ограничении прав, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГУ Главное управление Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> вынесено решение об удовлетворении заявления ФИО3 о распоряжении средствами МСК. И ДД.ММ.ГГГГ ГУ Главным Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 524 000 рублей переведены на расчетный счет КПК «

<

данные изъяты> в счет погашения основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК «

<

данные изъяты>» на приобретение жилья. Заявительница - ФИО3 наличным способом средства МСК не получала, так как средства МСК наличными денежными средствами не выдается, переводятся только безналичным способом и только по определенным основаниям. В данном случае сертификат дает право на распоряжение МСК на улучшение жилищных условий - это приобретение, строительство, реконструкция жилого помещения. Распорядиться средствами МСК на улучшение жилищных условий можно, когда ребенку исполнится 3 года, но имеется исключение - это погашение основного долга или первоначального взноса по ипотеке. Тогда потратить сертификат разрешается сразу после рождения (или усыновления) ребенка. Что и сделала ФИО3, предоставив указанные выше документы. Денежные средства, поступающие по данной программе – предоставление средств материнского (семейного) капитала, являются федеральными бюджетными средствами, поступают они из федерального бюджета в бюджет Пенсионного фонда. Из бюджета Пенсионного фонда деньги поступают в областной бюджет пенсионного фонда, оттуда расходуются по целевому назначению. Денежные средства в сумме 524 527,90 рублей - установленный размер материнского (семейного) капитала с учетом ежегодной индексации, 524 000 рублей - переведены на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному ФИО3 с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья, которые были перечислены на счет КПК «

<

данные изъяты>», 527,90 рублей - остаток средств МСК.

Также показал, что ФИО3 является получателем ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Пособие назначено Центральным отделом комитета социальной защиты населения администрации г. Прокопьевска по заявлению ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ - решение от ДД.ММ.ГГГГ № на срок с 01.12.2021 по 01.06.2023 в размере 9207,71 рублей. 

А также по заявлению от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и приказом Минтруда Росси от 29.09.2020 № 668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» назначено единовременное пособие при рождении ребенка - решение от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 24 552, 22 рублей.

В связи с переходом функций по выплатам отдельных мер социальной поддержки из органов защиты населения в Пенсионный фонд Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ электронные выплатные дела ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет (миграция от ДД.ММ.ГГГГ) и единовременного пособия при рождении ребенка (миграция от ДД.ММ.ГГГГ) были переданы в Отделение ПФР по Кемеровской области - Кузбассу.

Таким образом, ФИО3 выплата единовременного пособия при рождении ребенка была произведена Отделением ПФР по Кемеровской области - Кузбассу ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 552,22 рублей. 

А также ФИО3 период с 01.02.2022 по 31.07.2022 ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет на: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», приказом Минтруда России от 29.09.2020 № 668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» назначалось и выплачивалось: Февраль 2022 (за декабрь 2021) в размере – 9207,71 руб., Февраль 2022 (за январь 2022) в размере – 9207,71 руб., Март 2022 (за февраль 2022) в размере – 9981,15 руб., Апрель 2022 (за март 2022) в размере – 9981,15 руб., Май 2022 (за апрель 2022) в размере – 9981,15 руб., Июнь 2022 (за май 2022) в размере – 9981,15 руб., Июль 2022 (за июнь) в размере – 9981,15 руб., Итого: 68321, 17 руб.

Кроме того, движение средств материнского (семейного) капитала ФИО3 было следующим: ДД.ММ.ГГГГ – выдача сертификата СК – 483 881,83 руб., ДД.ММ.ГГГГ – установление размера – 524 527,90 руб., ДД.ММ.ГГГГ – резервирование средств: – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья – 524 000 руб., доступные средства – 527,90 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ перечисление средств: – на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья: выплачено – 524 000 руб., доступные средства – 527,90 руб., Итого: доступные средства – 527,90 руб., выплачено – 524 000 руб.

Денежные средства, поступающие на выплату единовременного пособия при рождении ребенка и на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, являются федеральными бюджетными средствами, поступают из федерального бюджета в бюджет Пенсионного фонда РФ. Из бюджета пенсионного фонда РФ деньги поступают в областной бюджет пенсионного фонда. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3 оформляла данные пособия на несуществующего ребенка - ФИО1, что является незаконным, а также незаконно распорядилась средствами МСК.

Таким образом, ФИО3 похитила денежные средства в общей сумме 616 873,39 рублей, из них в сумме 68 321,17 рублей в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, в сумме 24 552,22 рублей в виде единовременного пособия при рождении ребенка, в сумме 524 000 рублей в виде средств материнского (семейного) капитала, выделенные из федерального бюджета, причинив тем самым ущерб государству Российской Федерации (том № л.д. 196-201).

Вина подсудимой ФИО3, кроме полного признания вины, также подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, который показывал, что по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживает с марта 2022 года вместе с сожительницей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> С ФИО3 он знаком давно, знает ее примерно с 2002 года. С 2019 года по сентябрь 2021 года он проживал в 

<

адрес> 

<

адрес> В июле 2021 года он через социальные сети «Одноклассники» стал переписываться с ФИО3, а в сентябре 2021 года они встретились в поезде и поехали в 

<

адрес>, где совместно проживают по настоящее время. С сентября 2021 года они с ФИО3 проживали в доме по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, который находится в собственности его бывшей снохи - ФИО17, которая с января 2022 года находится в 

<

адрес>. В данном доме они проживали до марта 2022 года. С марта 2022 года они с ФИО3 переехали в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО3 рассказывала ему, что у нее есть дочь-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, которая проживает с родным отцом в 

<

адрес>, но с собой она не смогла привезти дочь, так как отец не разрешил забирать ребенка с собой. Как звать отца ребенка, ему неизвестно, сам он у ФИО3 не спрашивал, также не спрашивал, по какой причине те расстались. Также ФИО3 ему пояснила, что у нее имеются документы на дочь ФИО1, на основании которых ФИО3 оформила ежемесячное пособие и на материнский (семейный) сертификат купила дом по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Как и где ФИО3 оформляла ежемесячное пособие и покупку дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему неизвестно. Об этом он не спрашивал, никогда не вмешивался в ее дела. Сколько денег составляло ежемесячное пособие, он не знает. Примерно ДД.ММ.ГГГГ к ним в дом приехали сотрудники полиции и попросили ФИО3 проехать вместе с ними в отдел полиции. Позже, когда ФИО3 вернулась домой, она рассказала, что на самом деле у нее нет дочери, а документы на ребенка, а именно: свидетельство о рождении и сертификат на материнский (семейный) капитал были оформлены на несуществующего ребенка. Также ФИО3 сообщила, что она незаконно оформила пособие на ребенка, которое получала ежемесячно, и что на материнский (семейный) капитал она приобрела дом, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Об этом ФИО3 ему ранее не рассказывала, он ничего не знал. Как происходило оформление документов на выплату ежемесячного пособия на ребенка, и как происходило оформление документов на приобретение жилого дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ему неизвестно, он в этом не участвовал. Где и каким образом ФИО3 получила свидетельство о рождении на ФИО1 и сертификат на материнский (семейный) капитал, та ему не рассказывала, сам он не спрашивал (том № л.д. 94-96).

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, которая показывала, что работает в должности начальника отдела установления материнского семейного капитала Отделения ПФР по Кемеровской области - Кузбассу, и в ее обязанности входит: осуществление контроля за специалистами, проверка документов, поступающих в их Отделение ПФР, контроль за приемом документов, за сроками исполнения обязанностей специалистов отдела, т.е. контроль организации управления социальных выплат Отделения ПФР по Кемеровской области - Кузбассу. Материнский капитал - это одно из направлений социальных выплат. Согласно Федерального Закона РФ № 256 от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) второго, третьего, и последующего ребенка (детей), имеющих гражданство РФ у следующих категорий граждан РФ, независимо от их места жительства:

1. женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка, начиная с 1 января 2007 года;

2. женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей, начиная с 01 января 2007 года, если ранее те не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки;

3. мужчин, являющихся единственным усыновителем второго, третьего ребенка и последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу, начиная с 01.01.2007; мужчина может воспользоваться такими мерами гос. поддержки, если мать лишена родительских прав или умерла;

4. женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с 1 января 2020 года;

5. мужчин, являющихся единственными усыновителями первого ребенка, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с 1 января 2020 года (п. 5 введен Федеральным законом от 1.03.2020 № 35-ФЗ;

6. мужчин, воспитывающих второго, третьего ребенка или последующих детей, рожденных начиная с 1 января 2007 года, и являющихся их отцами (усыновителями), в случае смерти женщины, не имевшей гражданства Российской Федерации, родившей указанных детей, либо объявления ее умершей (п. 6 введен Федеральным законом от 30.04.2022 № 116-ФЗ);

7. мужчин, воспитывающих первого ребенка, рожденного начиная с 1 января 2020 года, являющихся отцами (усыновителями) указанного ребенка, в случае смерти женщины, не имевшей гражданства Российской Федерации, родившей указанного ребенка, либо объявления ее умершей (п. 7 введен Федеральным законом от 30.04.2022 № 116-ФЗ). 

Сертификат дает право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала по следующим направлениям:

- на улучшение жилищных условий (это приобретение, строительство, реконструкция жилого помещения), 

- на получение образования ребенка (детьми),

- на формирование накопительной части трудовой пенсии;

- приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов (введен Федеральным законом от 28.11.2015 № 348-ФЗ);

Размер материнского (семейного) капитала в 2021 году составлял 483 881,83 руб., но ежегодно остаток суммы материнского капитала индексируется. 

Установлено, что 01.02.2022 ФИО3 лично обратилась с заявлением в отделение Пенсионного фонда РФ для того, чтобы оформить сертификат на материнский (семейный) капитал. Рассмотрев данное заявление, и получив ответы на запросы из органа ЗАГС 

<

адрес> и органов опеки, было установлено, что на ФИО3 оформлен сертификат МСК от ДД.ММ.ГГГГ. На основании установленного, ФИО3 была уведомлена об отказе в выдаче сертификата МСК. 

Согласно предоставленных следователем документов, пояснила, что 01.03.2022 ФИО3 на основании сертификата на МСК подала заявление в клиентскую службу Отделения ПФР Центрального и Зенковского районов г. Прокопьевска на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и на уплата процентов по договору займа, предоставив паспорт на свое имя, договор ипотечного займа с участием материнского капитала на покупку жилья, выписку из лицевого счета ПАО Сбербанк, платежное поручение от КПК 

<

данные изъяты>», справку о размере остатка основного долга от КПК «

<

данные изъяты> договор купли-продажи на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, выписку из ЕГРН. Данные документы были отсканированы сотрудниками Отделения ПФР и загружены в программный комплекс МСК АИС ПФР-2. В последующем, оформленные документы «подгрузились» по месту получения сертификата, а именно: в ГУ Главное управление Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты>, сотрудниками которого направлены запросы в Федеральную кадастровую палату Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области - Кузбассу», в орган опеки, а также, запросы для проверки организации КПК «

<

данные изъяты>». На основании результатов проверки 16.03.2022 сотрудниками ГУ Главное управление Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> вынесено решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК. 23.03.2022 от ПФ России в КПК «

<

данные изъяты>» осуществлен денежный перевод в счет погашения долга по ипотечному займу ФИО3 При заполнении указанного заявления ФИО3 своей подписью подтвердила, что осведомлена об обязанности оформления жилого помещения, приобретенного с использованием МСК, в общую собственность владельца государственного сертификата и ее ребенка с определением размера долей по соглашению, т.е. жилой дом та приобретала в общей долевой собственности с ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>.

<

адрес> оформления заявления на распоряжение средствами МСК на погашение основного долга и на уплату процентов по договору займа, ФИО3 не предоставляла свидетельство о рождении на ФИО1, так как имелись сведения из Органа ЗАГС о наличии у нее ребенка ФИО1, а также об отсутствии сведений об ограничении прав в записи акта о рождении. 

Кроме того, с 01.12.2021 ФИО3 является получателем пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в размере 9 207, 71 рублей. В марте 2022 года ФИО3 выплачено единовременное пособие при рождении ребенка в размере 24 552, 22 рублей. С 01.07.2022 выплата ФИО3 ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет прекращена на основании решения от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д. 83-87).

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО20, которая показывала, что работает в Отделе «Мои документы» в городе Прокопьевске ГАУ «УМФЦ Кузбасса», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

адрес>, в должности специалиста. До января 2020 года их организация называлась Муниципальное автономное учреждение многофункциональный центр предоставления услуг населению в г. Прокопьевске, сокращенное название МАУ «МФЦ». Часы работы организации с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Воскресенье - выходной день. В ее обязанности входит прием документов, составление заявлений по списку документов, передача документов в отдел обработки. В их офисе можно подать пакет документов для назначения пособий на ребенка, при этом сотрудники ГАУ «УМФЦ Кузбасса» принимают у граждан необходимый пакет документов и передают в отдел обработки. Гражданин, обращаясь по данному вопросу, должен предоставить следующие документы: паспорта или паспорт одного из родителей или на обоих родителей, свидетельство о рождении ребенка, свидетельство о регистрации по месту жительства, СНИЛС, реквизиты счета, на который будут перечисляться денежные пособия; если работают, то справки с места работы (справка 2 НДФЛ); если родители в браке, то свидетельство о заключении брака, свидетельство об установлении отцовства; если не работают, то трудовую книжку. Специалист, принимая документы, в обязательном порядке сличает фотографию в паспорте с клиентом, то есть удостоверяет его личность. Затем специалист проверяет предоставленные документы, сканирует их и в электронном виде отправляет в Пенсионный фонд, если гражданин обратился с заявлением о распоряжении материнским (семейным) капиталом, и копии документов, если гражданин обратился с заявлениями о назначении пособий, направляет в Комитет социальной защиты населения г. Прокопьевска. Если сотрудники социальной защиты населения г. Прокопьевска отказывают по какой-либо причине в назначении пособий, то пакет документов возвращается с официальным отказом. В этом случае специалист ГАУ «УМФЦ Кузбасса» звонит родителям и объясняет, по какой причине отказано выдаче пособий, и в дальнейшем родители исправляют либо доносят необходимый документ и вновь формируется пакет документов для назначения пособий. Если же сотрудники социальной защиты населения по г. Прокопьевску одобрят полноту пакета документов, то в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» направляют только реестр о принятых документах. В дальнейшем проверками и начислением пособий занимаются только сотрудники комитета социальной защиты населения по г. Прокопьевску. Согласно предоставленных следователем на обозрение документов, может пояснить, что ФИО3, обратилась 28.12.2021 с просьбой оформить ежемесячное пособие на ребенка в виде пособия на детей до достижения ими возраста 16 лет одиноких матерей в соответствии с законом Кемеровской области от 18.11.2004 № 75-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка». ФИО3 предоставила следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации по месту жительства, трудовую книжку, а также реквизиты счета. С данных документов были сделаны копии, которые заверены печатью специалиста, работающего в ГАУ «УМФЦ Кузбасса». Было составлено заявление на предоставление ежемесячного пособия на ребенка. ФИО3 была выдана расписка о приеме документов, данная расписка остается на руках заявителя, возвращению в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» не подлежит. Данные документы были переданы в отдел обработки, а в последующем переданы в Комитет социальной защиты населения г. Прокопьевска. По окончанию приема документов, ФИО3 были возвращены оригиналы документов. 

10.01.2022 ФИО3 пришла в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» для оформления ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка. Ею были предоставлены следующие документы: паспорт, свидетельство о рождении на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации по месту жительства, трудовая книжка, реквизиты счета и две справки 2 НДФЛ с места работы. С данных документов были сделаны копии, которые заверены печатью специалиста, работающего в ГАУ «УМФЦ Кузбасса». Справки 2 НДФЛ с места работы были приняты в оригинале. Также ФИО3 была выдана расписка о приеме документов. Данные документы были переданы в отдел обработки, а в последующем переданы в Комитет социальной защиты населения 

<

адрес>. 

Пояснила, что 28.12.2021 ФИО3 могла оформить все ежемесячные пособия на ребенка и ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, но, скорее всего, у нее отсутствовала справка 2 НДФЛ с места работы, поэтому та обратилась в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» во второй раз 10.01.2022. После подачи всех заявлений ФИО3 больше не требовалось приходить в офис ГАУ «УМФЦ Кузбасса» в г. Прокопьевске (том № л.д. 65-68).

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО21, которая показывала, что работает с 2018 года в Отделе «Мои документы» город Прокопьевск в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», который расположен по адресу 

<

адрес>, Кемеровская область - Кузбасс в должности специалиста. До января 2020 года их организация называлась Муниципальное автономное учреждение многофункциональный центр предоставления услуг населению в 

<

адрес>, сокращенное название МАУ «МФЦ». Часы работы организации с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Воскресенье - выходной день. В ее обязанности входит обработка документов и передача их в ведомства г. Прокопьевска. Поясняет, что на основании соглашения «О взаимодействии между Государственным автономным учреждением «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Кузбасса» и «Отделением ГУ ПФР по Кемеровской области - Кузбассу» гражданин может обратиться с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Изучив предоставленные следователем документы, показала, что ФИО3 01.03.2022 обратилась в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» с заявлением о распоряжении средствами МСК на основании сертификата МСК (материнского (семейного) капитала), указав в заявлении, что средства МСК будут направлены на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и на уплату процентов по договору займа. К заявлению ФИО3 предоставила паспорт на свое имя, выписку из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 524 000 рублей, выписку из лицевого счета ПАО «Сбербанк», справку о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом, а также договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО3 заполнила собственноручно заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, где указала, что просит направить средства МСК на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и оплату процентов по договору ипотечного займа № от ДД.ММ.ГГГГ. При заполнении заявления ФИО3, указала информацию о том, что предупреждена об обязанности оформления жилого помещения, приобретенного с использованием средств МСК в общую собственность владельца государственного сертификата и ее ребенка с определением размера долей по соглашению. То есть жилой дом ФИО3 приобретала в общей долевой собственности с ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> По окончании приема заявления ФИО3 была предупреждена об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами МСК. Ознакомившись с данным пунктом, ФИО3 проставила свою подпись. К заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ФИО3 заполнила сведения о направлении средств (части средства) МСК на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу), указав в нем КПК «

<

данные изъяты>» как организацию-получателя по договору ипотечного займа № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 524 000 рублей, подписав его. ФИО3 сама заполнила заявление и лично подписала его. Если бы ФИО3 сама не заполняла заявление, то его заполняло бы доверенное лицо по предъявлении нотариальной доверенности от заявителя, то есть от ФИО3 Данные документы были сформированы и на следующий день из ГАУ «УМФЦ Кузбасса» направлены с реестром документов в Отделение ПФР по Кемеровской области - Кузбассу для дальнейшей их обработки (том № л.д. 173-175).

Вину подсудимой подтверждают также письменные материалы дела:

- Протокол очной ставки между свидетелем ФИО14 и обвиняемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель ФИО14 показала, что с ФИО3 она познакомилась в феврале 2022 года, та звонила по объявлению о продаже ее дома, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>. С ФИО3 она виделась, когда показывала той дом, и ДД.ММ.ГГГГ в Многофункциональном центре, когда подписывали и сдавали договор купли-продажи дома по 

<

адрес> на регистрацию. Стоимость дома составляла 300 000 рублей, но в объявлении она указала, что уместен торг. Поэтому, когда ФИО3 попросила уступить ей в стоимости дома, она согласилась. Конечная стоимость дома составила 225 000 рублей. ФИО3 сказала, что дом будет приобретать на средства материнского (семейного) капитала, но сколько составляет сумма денежных средств материнского (семейного) капитала, она не знала. Также ФИО3 пояснила, что дом та будет приобретать в общую долевую собственность, так как у нее имеется несовершеннолетний ребенок. В последующем, когда они с ФИО3 подавали документы в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», она видела, что та предъявляла свидетельство о рождении ребенка, но ребенка она не видела, ФИО3 всегда приходила одна. Какие-либо документы она не оформляла, ФИО3 сама через риелтора ФИО61 готовила документы. Договор купли-продажи она увидела только в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее этот договор не видела. Когда ознакомилась с договором купли-продажи, то обнаружила, что стоимость дома указана 524 000 рублей. Она спросила у ФИО3, почему именно эта сумма указана в договоре, на что та пояснила, что так нужно для нее, и более ничего ей не пояснила, только сказала, что рассчитается с ней в полном объеме. Она не знала, что в договоре купли-продажи будет указана сумма 524 000 рублей, она доверилась ФИО3, так как в сделках по продаже недвижимости не разбирается, опыта по сделкам купли-продажи нет. Она полагалась на добросовестность ФИО3, а также знала, что сделку сопровождает риелтор, которая имеет опыт, полагала, что ее никто не обманет, доверилась им. Если бы знала об этом, она бы не согласилась на проведение такой сделки. Она не знала, что сумма материнского (семейного) капитала составляет 524 000 рублей. Риелтор ФИО60 по данному поводу ничего не пояснила, так как та во время этого разговора с ФИО3 отходила в сторону и не слышала их. В дальнейшем, после регистрации документов, ДД.ММ.ГГГГ она под расписку от риелтора ФИО59 получила денежные средства в сумме 225 000 рублей, то есть ту сумму, на которую они договаривались с ФИО3 Расписку она передала ФИО62. Стоимость дома она обсудила только с ФИО3, она не думала, что ее надо обсуждать с риелтором. Когда ФИО3 сказала, что так надо, она подумала, что так и надо, ни о чем не догадывалась, не стала ни у кого спрашивать, не знала, что таким образом совершается хищение бюджетных средств. Если бы она знала, она бы отказалась от данной сделки. Она даже не думала, что об этом надо спрашивать у риелтора. В силу ее возраста она забыла, что в договоре указано 524 000 рублей. В связи с тем, что у нее отсутствует опыт по сделкам купли-продажи, она не ожидала, что ФИО3 может так поступить, она доверилась ей. Свои деньги она получила, об остальной части денежных средств даже не вспомнила, не придала этому значение, так как ранее они с ФИО3 обсуждали только сумму 225 000 рублей. Где остальная часть денег, она не знает. 

Обвиняемая ФИО3, прослушав показания свидетеля ФИО14, подтвердила их полностью, и показала, что действительно, когда она нашла объявление о продаже дома и пришла смотреть дом по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> - 

<

адрес>, она просила у ФИО14, чтобы та уступила ей в стоимости дома. Они договорились о сумме 225 000 рублей. Она пояснила ФИО14, что будет приобретать дом на средства материнского капитала, но сумму средств материнского (семейного) капитала не называла. Она той сказала, что дом будет приобретать в общую долевую собственность со своим малолетним ребенком. Она не рассказывала ФИО14, что в договоре купли-продажи будет указана сумма 524 000 рублей, это решение она приняла сама, так как сумма материнского (семейного) капитала составляла 524 000 рублей. Сделала она это специально для предоставления данного документа в Пенсионный фонд, чтобы в последующем получить именно эту сумму от Пенсионного фонда, так как решила похитить средства материнского (семейного) капитала и в дальнейшем потратить их на свои личные нужды. При оформлении договора купли-продажи ФИО14 отсутствовала. С ФИО14 она виделась всего лишь 2 раза: ДД.ММ.ГГГГ при осмотре дома и ДД.ММ.ГГГГ (точно даты не помнит) в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», когда подавали документы на регистрацию в ГАУ «УМФЦ Кузбасса» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. После оформления всех документов, риелтор ФИО5 под расписку передала деньги ФИО14 в сумме 225 000 рублей, именно эта сумма была оговорена между ними при договоренности о купле-продаже 

<

адрес> 

<

адрес> (том № л.д. 60-64);

- Протокол очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и обвиняемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемая ФИО3 показала, что действительно, примерно ДД.ММ.ГГГГ она позвонила Свидетель №1 с просьбой оказать услуги при купле-продаже дома, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> В конце января 2022 года она решила приобрести в собственность жилой дом на средства МСК, так как знала, что за рождение первого ребенка положен сертификат на средства МСК. Знала, что примерная сумма материнского (семейного) капитала составляет 500 000 рублей и данную сумму она использует на покупку жилья. Чтобы быстро найти жилой дом, она обратилась к риелтору по имени ФИО63 номер телефона которой дали ее знакомые. ФИО64 предлагала ей различные варианты покупки дома, но те ее не устраивали, после чего ФИО65 порекомендовала риелтора Свидетель №1 и дала ее номер телефона. Перед тем, как созвониться с Свидетель №1, она решила сама поискать жилье. Она через приложение «Авито» нашла объявление о продаже дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, стоимостью 300 000 рублей. Решила купить этот дом. ДД.ММ.ГГГГ в отделении Пенсионного фонда России, она узнала от сотрудников точную сумму материнского (семейного) капитала - 524 000 рублей. Получив данную информацию, она ДД.ММ.ГГГГ созвонилась с собственником дома - ФИО14 и договорилась о встрече ДД.ММ.ГГГГ, чтобы посмотреть дом. В этот же день она созвонилась с Свидетель №1, и договорилась о проведении сделки купли-продажи жилого дома с использованием средств МСК. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в назначенное время к ФИО14, осмотрела дом, тот ей понравился, и они договорились о купле-продаже дома с использованием средств МСК. А также они с ФИО14 договорились о стоимости дома на общую сумму 225 000 рублей, т.к. та уступила ей в стоимости дома. ДД.ММ.ГГГГ они созвонились с Свидетель №1 и через некоторое время встретились возле ДК 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. С собой она взяла оригиналы документов на себя и на несуществующего ребенка ФИО1 Они с Свидетель №1 проехали в КПК 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В данном офисе они оформили заявление на предоставление займа от ДД.ММ.ГГГГ, договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 524 000 рублей, договор купли-продажи дома стоимостью 524 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ. После оформления займа на ее банковскую карту ПАО Сбербанк поступили денежные средства в сумме 524 000 рублей. Она вместе с Свидетель №1 прошли в ближайший офис ПАО Сбербанк в 

<

адрес>, где ей выдали денежные средства в сумме 524 000 рублей. Выйдя из отделения ПАО Сбербанк, она сразу передала Свидетель №1 денежные средства в сумме 524 000 рублей. И вдвоем они вернулись в офис КПК «Гарантия-К», где Свидетель №1 в ее присутствии передала сотрудникам КПК «

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 524 000 рублей на хранение до вынесения решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК. Свидетель №1 пояснила, что денежные средства в сумме 524 000 рублей ей передадут после того, как вынесут положительное решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК. На руки сотрудник КПК 

<

данные изъяты> отдала ей расписку о получении займа от ДД.ММ.ГГГГ от нее на сумму 524 000 рублей. Также сотрудник КПК 

<

данные изъяты> составила расписку, что она доверяет Свидетель №1 получить у сотрудников КПК 

<

данные изъяты>» денежные средства, поступившие из отделения Пенсионного фонда России для дальнейшей их передачи ей, т.к. она сама попросила их об этом, чтобы лишний раз не ездить в 

<

адрес>. После чего они вернулись в 

<

адрес>, проехали в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», чтобы подать договор купли-продажи на регистрацию, но не успели по времени. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она вместе с Свидетель №1 и ФИО14, приехали в ГАУ «УМФЦ Кузбасса», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подали документы на регистрацию договора купли-продажи. Находясь в помещении ГАУ «УМФЦ Кузбасса», ФИО14 спросила у нее, почему в договоре купли-продажи указана вместо 225 000 рублей сумма 524 000 рублей. Она ответила, что так нужно именно для нее, что данная сумма отображена только в договоре. Более ничего пояснять не стала, а сказала ФИО14, что за дом отдаст именно ту сумму, о которой они договаривались, а именно: 225 000 рублей. Более ФИО14 ничего не говорила. Вопрос ФИО14 об указанной сумме денег Свидетель №1 не слышала. О том, что с ФИО14 она договорилась о продаже дома на сумму 225 000 рублей, а в договоре указала 524 000 рублей, Свидетель №1 не знала, она той ничего не говорила. После того, как они подали договор купли-продажи на регистрацию, сотрудник ГАУ «УМФЦ Кузбасса» пояснила, что зарегистрированный договор купли-продажи она должна забрать позже. После этого она ДД.ММ.ГГГГ обратилась в отделение Пенсионного фонда России, с заявлением о распоряжении средствами МСК на сумму 524 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей не сотовый телефон пришло смс-сообщение о том, что Государственным учреждением – Главным управлением Пенсионного фонда РФ № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> вынесено решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК в размере 524 000 рублей на приобретение жилья, которые были переведены на расчетный счет КПК 

<

данные изъяты>». Об этом она сразу сообщила Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 позвонила ей и сказала, что получила из КПК «

<

данные изъяты> денежные средства, но только в сумме 225 000 рублей, так как КПК 

<

данные изъяты>» выдала только часть денежных средств, остальные деньги та передаст ей позже. Свидетель №1 просила встретиться с ней, но она сказала, что не может приехать за деньгами, и попросила, завезти деньги ФИО14, на что Свидетель №1 согласилась. Она Свидетель №1 объяснила, что оставшиеся деньги в сумме 299 000 рублей она передаст ФИО14 сама. Об этом она сказала той специально. Такая ситуация по сумме денег произошла случайно. Она заранее планировала передать ФИО14 деньги в сумме 225 000 рублей, а остальные 299 000 рублей забрать себе, но Свидетель №1 она об этом не говорила, чтобы та не поняла, что она похитила деньги из средств МСК. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 приехала к ее дому по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и на улице в своей машине передала ей деньги в размере 299 000 рублей, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 225 000 рублей та передала продавцу дома ФИО14 под расписку, которую показала ей. Она также написала расписку на полную сумму в том, что ей переданы все деньги, и отдала ее Свидетель №1 Чтобы Свидетель №1 не догадалась, что она будет рассчитываться за ее услуги и за услуги КПК 

<

данные изъяты> с похищенных средств МСК, она сказала той, что ДД.ММ.ГГГГ она рассчитается с ней и с сотрудниками КПК «Гарантия-К» за оказанные услуги. Свидетель №1 согласилась на ее предложение, пояснив, что в этот день та будет работать в офисе КПК «

<

данные изъяты>». Она приехала ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в офис КПК «

<

данные изъяты> где находилась Свидетель №1 и передала ей деньги в сумме 15 000 рублей за оказанные услуги и 45 000 рублей за услуги КПК «

<

данные изъяты> осознавая, что данные денежные средства являются похищенными (том № л.д. 95-103);

- Заключение судебной технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленный бланк свидетельства о рождении № № изготовлен на МПФ Гознак. Оттиск гербовой печати в представленном свидетельстве о рождении № № нанесен с формы высокой печати. В представленном свидетельстве о рождении № № признаки изменения первоначального содержания документа отсутствуют (том № л.д. 77-79);

- Заключение судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой комиссией экспертов ГБУЗ ОТ «Кузбасское клиническое бюро судебно-медицинской экспертизы» установлено, что согласно результатам осмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (том № л.д. 10-12);

- Заключение судебной почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной по копии заявления о рождении от ДД.ММ.ГГГГ формы №, предоставленной по запросу Измайловским отделом ЗАГС Управления ЗАГС 

<

данные изъяты>, согласно которого, подпись от имени ФИО3, изображение которой расположено в копии заявления о рождении (формы N 2) в строке «подпись матери», выполнена, вероятно, не ФИО3, а другим лицом, при условии, что оригинал исследуемой подписи выполнен без применения технических приемов и средств (том № л.д. 243-246);

- Протокол осмотра места происшествия c участие обвиняемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> 

<

адрес> Обвиняемая ФИО3 пояснила, что на данном участке местности, на расстоянии 50 метров от указанного дома, она получила от Свидетель №1 денежные средства в сумме 299 000 рублей (том № л.д. 223-226);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: Результаты оперативно–розыскной деятельности, предоставленные начальником Отдела МВД России по г. Прокопьевску за № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности, направленное начальнику СО Отдела МВД России по г. Прокопьевску полковнику юстиции ФИО22; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт на проведение комплекса гласных оперативно-розыскных мероприятий в рамках материала предварительной оперативной проверки от ДД.ММ.ГГГГ; справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» на 3 листах; запрос в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу; ответ из Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу от ДД.ММ.ГГГГ №к, от ДД.ММ.ГГГГ №; запрос в Орган записи актов гражданского состояния (ЗАГС) 

<

адрес> и 

<

адрес> Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №; - Ответ Органа записи актов гражданского состояния (ЗАГС) 

<

адрес> и 

<

адрес> Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого в ЕГР ЗАГС имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ; запрос в Комитет социальной защиты населения администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, №; запрос в ГУ- Кузбасского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ на запрос ГУ – Кузбасское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; запрос в филиал ФГБУ Федеральная кадастровая палата по Кемеровской области – Кузбассу от ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос Филиала ФГБУ Федеральная кадастровая палата по Кемеровской области – Кузбассу №, содержащий сведения на жилое помещение по адресу

<

адрес> 

<

адрес>; запрос в Департамент здравоохранения 

<

адрес> ГБУЗ 

<

адрес> «Центр планирования семьи и репродукции Департамента здравоохранения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ на запрос Департамента здравоохранения 

<

адрес> ГБУЗ 

<

адрес> «Центр планирования семьи и репродукции Департамента здравоохранения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО1 в указанное медицинское учреждение за медицинской помощью не обращалась; рапорт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; акт обследования помещения (здания, сооружения, участка местности, транспортного средства) от ДД.ММ.ГГГГ; протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении ООО «Великая стена» у Свидетель №1 изъяты предметы и документы; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ; расписка о возвращении документов Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями копий документов на 29 листах, которые содержат следующие копии документов: государственный сертификат на материнский (семейный) капитал № №, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО3, уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) на имя ФИО3, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО1, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО1, свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО3, трудовая книжка ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» на имя ФИО1, паспорт на имя ФИО3, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о рождении ФИО1; справка Государственного автономного учреждения здравоохранения «Прокопьевская городская больница» Женская консультация №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осмотрена заведующей ФИО23; объяснение ФИО23; объяснение ФИО14; запрос в Кредитный потребительский кооператив «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ Кредитного потребительского кооператива «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий копии следующих документов: договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, анкета заемщика, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, заявление на предоставление займа от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в Государственное учреждение – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ на запрос Государственного учреждения – Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-№, содержащий следующие документы: сопроводительное письмо Государственного учреждения – Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-№, решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения из программы «Подсистема МСК», где содержатся общие сведения и анкетные данные на ФИО3; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия № № от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения из программы «Подсистема МСК», где указана история запросов и ответов в отношении ФИО3; решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт на имя ФИО3; договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета ФИО3; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом от ДД.ММ.ГГГГ №; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, сведения из программы «Подсистема МСК», где указана история запросов и ответов в отношении ФИО3, заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; межведомственный запрос об истребовании сведений об ограничении в родительских правах, о лишении родительских прав, об отмене усыновления, о восстановлении в родительских правах, об отобрании (возврате) ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №, межведомственный запрос межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (не пригодным) для проживания граждан от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в Администрацию 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-№ заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; межведомственный запрос об истребовании сведений об ограничении в родительских правах, о лишении родительских прав, об отмене усыновления, о восстановлении в родительских правах, об отобрании (возврате) ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ на запрос Управления образования администрации 

<

адрес> области от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, сведения, предоставленные в электронном варианте, о юридической организации КПК «Гарантия-К», уведомление об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на дату ДД.ММ.ГГГГ; запрос в Отделение ОУУП и ПДН ОП «Зенковский» Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №; запрос в Отдел ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д. 231-218);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у подозреваемой ФИО3 изъяты: оригинал свидетельства о рождении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, серии № №, уведомление о регистрации в системе индивидуального учета, свидетельство о регистрации по месту жительства в количестве 2 штук, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, договор ипотечного займа, платежное поручение, расписка-уведомление, договор купли-продажи в количестве 2 штук (том № л.д. 2-9);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в Отделении ПФР 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> изъяты: личное дело получателя ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет ФИО3; личное дело получателя единовременного пособия при рождении ребенка ФИО3 (том № л.д. 23-25);

-Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у представителя потерпевшего Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес> ФИО28 изъяты (в копиях): личное дело получателя ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО3, личное дело получателя пособия на детей ФИО3 (том № л.д. 145-149);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: выписка по счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № в 

<

адрес> 

<

адрес> ПАО Сбербанк на имя ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; и выписка по счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № в 

<

адрес> 

<

адрес> ПАО Сбербанк на имя ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; предоставленные по запросу ПАО Сбербанк, согласно которым на указанный банковский счет ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ от КПК «

<

данные изъяты> поступили денежные средства в сумме 524 000 рублей; Изъятые у ФИО3 документы: оригинал свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> серии № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Органом ЗАГС 

<

данные изъяты> № Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Измайлова, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №; документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета - «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)», свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО1 в количестве 2 шт., государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, расписка-уведомление (извещение), договор купли-продажи дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук; Документы, изъятые в Отделении ПФР 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>: личное дело получателя ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, содержащее следующие документы: решение от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении и выплате пособия ФИО3 на лицевой счет ПАО «Сбербанк России» №; заявление о назначении государственного пособия в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, заявление от ДД.ММ.ГГГГ; копии: свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> трудовой книжки ФИО3, свидетельства № о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты банка для рублевых переводов; документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» на имя ФИО1; документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» на имя ФИО3; согласие законного представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего; расписка ФИО3; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на передачу входящих документов из отдела «Мои документы» 

<

адрес> (город) в Центральный отдел социальной защиты администрации 

<

адрес>; запрос РОИВ-ОМСУ; опись документов выплатного дела ФИО3; личное дело получателя единовременного пособия при рождении ребенка, содержащее следующие документы: решение от ДД.ММ.ГГГГ № о назначении и выплате пособия на лицевой счет ПАО «Сбербанк России» №; заявление о назначении государственного пособия от ДД.ММ.ГГГГ; копии: свидетельства о рождении ФИО1, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО1, копия трудовой книжки ФИО3, паспорта на имя ФИО3, документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» на имя ФИО1, уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) на имя ФИО3, реквизитов банка для рублевых переводов; согласие законного представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего; расписка ФИО3; опись документов выплатного дела ФИО3 (том № л.д. 26-49);

- Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

1. Ответ на запрос ПАО «ВымпелКом» - содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с приложением CD-R – диска, содержащий:

- сопроводительное письмо из ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ № № в котором указан список 4 приложений на CD-R – диске. 

- CD-R диск, упакованный в белый конверт, содержащий файлы с информацией об абонентах подвижной радиотелефонной связи и информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами следующих номеров: № и № (находящиеся в пользовании ФИО3), и № (находящийся в пользовании ФИО17), перенесенные в ходе осмотра на бумажный носитель, согласно которым, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ соединений между ФИО3 и Свидетель №1, так же, как и между ФИО3 и ФИО14, не имелось. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имелись соединения между ФИО3 и ФИО14, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имелись соединения между ФИО3 и Свидетель №1 

2. Ответ на запрос ООО «Т2 Мобайл» - содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с приложением CD-R – диска, содержащий:

- Сопроводительное письмо из ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором содержатся сведения о том, что абонентский № зарегистрирован на Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- CD-R-диск, находящийся в белом конверте, при открытии которого имеется файл, содержащий информацию об абонентах подвижной радиотелефонной связи и информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, номера № (находящийся в пользовании -Свидетель №1) перенесенные в ходе осмотра на бумажный носитель, согласно которым, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ соединений между ФИО3 и Свидетель №1, не имелось, и в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ соединений между ФИО14 и Свидетель №1, не имелось. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имелись соединения между ФИО3 и Свидетель №1, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имелись соединения между Свидетель №1 и ФИО14

3. Документы, изъятые у представителя потерпевшего ФИО28:

- Копия личного дела получателя ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО3, в котором содержатся следующие документы: решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении пособия на основании Федерального закона РФ № 418-ФЗ от 28.12.2017 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей»; расчет СДД, период расчета с июля 2020 по июнь 2021; заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка; свидетельство о рождении на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год от ДД.ММ.ГГГГ; паспорт на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> свидетельство № о регистрации по месту жительства на ФИО1; документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» на ФИО1; уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ); реквизиты банка для рублевых переводов по расчетному счету получателя: 40№; согласие законного представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на передачу входящих документов из отдела «Мои документы» город Прокопьевск в Центральный отдел социальной защиты администрации г. Прокопьевска от ДД.ММ.ГГГГ; предоставление из ЕГР ЗАГС по запросу сведений о рождении № информация из Комитета социальной защиты населения Администрации г. Прокопьевска о наличии факта: лишения (не лишения) родительских прав; принятия (не принятия) решения об отмене усыновления; распоряжение к заявлению № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовая книжка на имя ФИО3;

- Копия личного дела получателя пособия на детей на ФИО3, в котором содержатся следующие документы: решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате пособия в соответствии с законом Кемеровской области от 18.11.2004 № 75-ОЗ «О размере, порядке назначения и выплаты пособия на ребенка»; расчет СДД, период расчета с сентября 2021 по ноябрь 2021; заявление № о назначении пособия на ребенка от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> свидетельство № о регистрации по месту жительства на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; запрос от ДД.ММ.ГГГГ; трудовая книжка на имя ФИО3; паспорт на имя ФИО3; запрос от ДД.ММ.ГГГГ № в Отдел социальной защиты населения района Хамовники; ответ Отдела социальной защиты населения района Хамовники Центрального административного округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №; документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)»; уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ); приложение к заявлению на предоставление государственной услуги «Принятие решений об отнесении семьи к многодетной и о предоставлении мер социальной поддержки многодетным семьям»; расписка об извещении от ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, подписанное ФИО3; согласие законного представителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего от ДД.ММ.ГГГГ; реквизиты банка для рублевых переводов с указанием счета получателя – ФИО3;

4. Ответ на запрос Измайловского отдела ЗАГС Управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий следующие документы в копиях:

- заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ формы N 6;

- заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ формы N 2, в котором в строке «подпись матери», имеется подпись от имени ФИО3 

5. Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором содержатся данные, о движении денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно которого установлено, что в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из ОПФР по Кемеровской области – Кузбассу и ГКУ «ЦСВИ» поступили денежные средства в общей сумме 221 254, 27 рублей (том № л.д. 208-219).

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве вещественного доказательства признан жилой дом, расположенный по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

адрес> (том № л.д. 89);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в качестве вещественного доказательства признаны результаты оперативно–розыскной деятельности, предоставленные начальником Отдела МВД России по г. Прокопьевску за № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: Сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности, направленное начальнику СО Отдела МВД России по г. Прокопьевску полковнику юстиции ФИО22; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт на проведение комплекса гласных оперативно-розыскных мероприятий в рамках материала предварительной оперативной проверки от ДД.ММ.ГГГГ; Справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок»; Запрос в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу; Ответ из Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №; Запрос в Орган записи актов гражданского состояния (ЗАГС) 

<

адрес> и 

<

адрес> Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №; Ответ Органа записи актов гражданского состояния (ЗАГС) 

<

адрес> и 

<

адрес> Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №; Запрос в Комитет социальной защиты населения администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №; Ответ Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, №; Запрос в ГУ- Кузбасского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; Ответ на запрос ГУ – Кузбасское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; Запрос в филиал ФГБУ Федеральная кадастровая палата по Кемеровской области – Кузбассу от ДД.ММ.ГГГГ; Ответ на запрос Филиала ФГБУ Федеральная кадастровая палата по Кемеровской области – Кузбассу №; Запрос в Департамент здравоохранения 

<

адрес> ГБУЗ 

<

адрес> «Центр планирования семьи и репродукции Департамента здравоохранения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №; Ответ на запрос Департамента здравоохранения 

<

адрес> ГБУЗ 

<

адрес> «Центр планирования семьи и репродукции Департамента здравоохранения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №; Рапорт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; Распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; Акт обследования помещения (здания, сооружения, участка местности, транспортного средства) от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ; Расписка о возвращении документов Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; Объяснение Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; Объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями копий документов на 29 листах, которые содержат следующие копии документов: государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия № №, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО3, уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) на имя ФИО3, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО1, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО1, свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО3, трудовой книжки ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» на имя ФИО1, паспорта на имя ФИО3, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о рождении ФИО1; Справка Государственного автономного учреждения здравоохранения «Прокопьевская городская больница» Женская консультация №; Объяснение ФИО23; Объяснение ФИО14; Запрос в Кредитный потребительский кооператив 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №; Ответ Кредитного потребительского кооператива 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий копии следующих документов: договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, анкета заемщика, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, заявление на предоставление займа от ДД.ММ.ГГГГ; Запрос в Государственное учреждение – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №; Ответ на запрос Государственного учреждения – Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-и/12755, содержащий следующие документы: сопроводительное письмо Государственного учреждения – Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №-и/12755, решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения из программы «Подсистема МСК»; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия № № от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения из программы «Подсистема МСК»; решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО3; договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета ФИО3; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом от ДД.ММ.ГГГГ №; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, сведения из программы «Подсистема МСК», заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; межведомственный запрос об истребовании сведений об ограничении в родительских правах, о лишении родительских прав, об отмене усыновления, о восстановлении в родительских правах, об отобрании (возврате) ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №, межведомственный запрос межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (не пригодным) для проживания граждан от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в Администрацию г. Прокопьевска от ДД.ММ.ГГГГ №-№; заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; межведомственный запрос об истребовании сведений об ограничении в родительских правах, о лишении родительских прав, об отмене усыновления, о восстановлении в родительских правах, об отобрании (возврате) ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ на запрос Управления образования администрации 

<

адрес> области от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, сведения, предоставленные в электронном варианте, о юридической организации КПК 

<

данные изъяты>», уведомление об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на дату ДД.ММ.ГГГГ; Запрос в Отделение ОУУП и ПДН ОП «Зенковский» Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №; Запрос в Отдел ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д. 219-228);

3. выписка по счету № ПАО Сбербанк на имя ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; и выписка по счету № ПАО Сбербанк на имя ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

4. Изъятые у ФИО3 документы: 

- оригинал свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, № №; 

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета - «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)», свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО1 в количестве 2 шт., государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, расписка-уведомление (извещение), договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук;

5. Документы, изъятые в Отделении ПФР 

<

адрес> по адресу: №, 

<

адрес>:

- личное дело получателя ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет; 

- личное дело получателя единовременного пособия при рождении ребенка (том №, л.д. 50-51);

6. Ответ на запрос ПАО «ВымпелКом» - содержащий CD-R – диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - номеров: № и №, находящихся в пользовании ФИО3, и №, находящийся в пользовании ФИО17, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

7. Ответ на запрос ООО «Т2 Мобайл» - содержащий CD-R – диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - номера №, находящегося в пользовании Свидетель №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 

8. Документы, изъятые у представителя потерпевшего ФИО28:

- Копия личного дела получателя ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО3, 

- Копия личного дела получателя пособия на детей на ФИО3 

9. Ответ на запрос Измайловского отдела ЗАГС Управления записи актов гражданского состояния 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий следующие документы в копиях:

- заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ формы N 6;

- заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ формы N 2, в котором в строке «подпись матери», имеется подпись от имени ФИО3 

10. Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий сведения о движении денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк (том № л.д. 220-221).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО3 полностью установленной и доказанной.

Суд, оценив показания подсудимой, отмечает, что они полностью согласуются с показаниями представителей потерпевших организаций и свидетелей, данными протоколов осмотра, выводами экспертиз и другими доказательствами. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 признала себя виновной полностью, суд учитывает данное признание как форму раскаяния и еще одним доказательством вины подсудимой. 

Оценивая показания представителей потерпевших организаций, свидетелей, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, подтверждаются показаниями подсудимой, данными протоколов осмотра, выемки, выводами экспертиз, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона. 

Оценивая протоколы осмотра, выемки, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают.

Оценив заключения экспертиз, суд полагает, что они даны в соответствии с законом, квалифицированным специалистом, полны, заключения понятны, обоснованы, сомнений у суда не вызывают. 

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО3

Органами предварительного следствия действия ФИО3 квалифицированы по:

- ч. 1 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иным нормативным правовым актом, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, при следующих обстоятельствах: в период с сентября 2021 года по 10.01.2022 ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иным нормативным правовым актом, путем тем самым похитила денежные средства в общей сумме 221 254,27 рублей, причинив бюджету Российской Федерации ущерб в общей сумме 214593,39 рублей и бюджету Кемеровской области - Кузбасса ущерб в сумме 6 660,88 рублей;

- ч.3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, в период с сентября 2021 года по 01.04.2022 в сумме 524 000 рублей, в крупном размере, чем причинила бюджету Российской Федерации ущерб в сумме 524 000 рублей в крупном размере.

После исследования всех доказательств по делу, государственный обвинитель просил действия подсудимой квалифицировать по ч. 3 ст.159.2 УК РФ.

Суд принимает мотивированное заявление государственного обвинителя, поскольку фактические обстоятельства дела в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами свидетельствуют о том, что действия подсудимой по событиям в период с сентября 2021 года по 10.01.2022 и в период с сентября 2021 года по 01.04.2022 охватывались единым умыслом.

Суд признает вину подсудимой ФИО3 установленной и квалифицирует её действия единым преступлением как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст.159.2 УК РФ. 

Квалифицирующий признак преступления «крупный размер» нашел своё подтверждение, так как причиненный преступлением ущерб превышает 250 000 рублей, то есть минимальную сумму, необходимую для установления данного квалифицирующего признака.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в период совершения инкриминируемого ей преступления 

<

данные изъяты> (том № л.д. 234-236).

Согласно материалов дела, касающихся личности подсудимой, ФИО3 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время 

<

данные изъяты>. ФИО24» 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в ГБУЗ 

<

данные изъяты> № им. ФИО25 Департамента здравоохранения 

<

адрес>», в ГБУЗ 

<

данные изъяты>», в ГБУЗ «

<

данные изъяты> (том № л.д. 44-53).

С учетом выводов судебной психолого-психиатрической экспертизы, а также материалов дела, касающихся личности подсудимой, в совокупности с адекватным поведением подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, сомнений во вменяемости ФИО3 не имеется, в связи, с чем она подлежит наказанию за совершенное преступление. 

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст.60 ч.3 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой ФИО3, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных и последовательных показаний о совершенном преступлении; удовлетворительную характеристику по месту жительства от УУП; занятость общественно-полезной деятельностью; состояние здоровья подсудимой и её близких родственников (сожителя, сестры).

Оснований для признания в качестве явки с повинной объяснений ФИО3 (том№ л.д. 9, 56-58, 180-187) не имеется, поскольку преступление совершено в условиях очевидности, органы предварительного следствия располагали сведениями о том, что ФИО3. причастна к совершению инкриминируемого деяния.

На основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3 усматривается опасный рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание, в связи с чем, наказание подсудимой назначается с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО3 правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категорий преступного деяния, совершенного подсудимой.

Оснований для назначения наказания ФИО3 с применением ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер, степень тяжести и общественную опасность совершенного преступления, установленные по делу обстоятельства, личность ФИО3, а также наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, при этом суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания. Кроме того, наличие в действиях подсудимой опасного рецидива, в силу п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ является препятствием для применения ст.73 УК РФ и назначения условного наказания. Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, то есть целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, суд считает нецелесообразным, исходя из данных, характеризующих личность подсудимой.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО26 подлежит в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск прокурора г. Прокопьевска о возмещении вреда, причиненного преступлением в размере 745 254,27 рублей, подлежит полному удовлетворению, поскольку подсудимая, совершив указанное в описательной части настоящего приговора преступление, причинила бюджету Российской Федерации материальный ущерб, подсудимая гражданский иск признала в полном объеме, не оспаривает сумму ущерба.

При вынесении приговора решен вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить на заключение под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в доход Российской Федерации ущерб, причиненный преступлением, в сумме 128 380, 88 (сто двадцать восемь тысяч триста восемьдесят) рублей 88 копеек, перечислив их по следующим реквизитам:

Получатель: МИНФИН КУЗБАССА (ГКУ «ЦСВИ» л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>; КПП 420501001; расчетный счет: 

<

***>;

корреспондентский счет:40192810745370000032; наименование Банка:

ООТДЛЕНИЕ КЕМЕРОВО БАНКА РОССИИ//УФК по Кемеровской области- Кузбассу г Кемерово; 

БИК Банка получателя: 013207212 ОКТМО 32701000.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в доход Российской Федерации ущерб, причиненный преступлением, в сумме 616 873,30 (шестьсот шестнадцать тысяч восемьсот семьдесят три) рублей 30 копеек, перечислив их по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Кемеровской области - Кузбассу (ОСФР ПО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССУ, л/с 04394Ф39010); ИНН 

<

***>; КПП 420501001 в ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО РОССИИУ/УФК по Кемеровской области-Кузбассу г Кемерово; БИК ТОФК 013207212; КБК 79711302996066000130; корреспондентский счет (единый казначейский счет) 40102810745370000032; расчетный счет (казначейский счет) 3100643000000013900.

Вещественны доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранящийся по месту нахождения под обеспечением сохранности дома ФИО3, по вступлению приговора в законную силу передать ФИО3

Вещественны доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: 

- Результаты оперативно–розыскной деятельности, предоставленные начальником Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 

- Сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности, направленное начальнику СО Отдела МВД России по 

<

адрес> полковнику юстиции ФИО22;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ;

- Рапорт на проведение комплекса гласных оперативно-розыскных мероприятий в рамках материала предварительной оперативной проверки от ДД.ММ.ГГГГ; 

- Справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок»; 

- Запрос в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу;

- Ответ из Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Запрос в Орган записи актов гражданского состояния (ЗАГС) 

<

адрес> и 

<

адрес> Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Ответ Органа записи актов гражданского состояния (ЗАГС) 

<

адрес> и 

<

адрес> Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Запрос в Комитет социальной защиты населения администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Ответ Комитета социальной защиты населения администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, №;

- Запрос в ГУ- Кузбасского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Ответ на запрос ГУ – Кузбасское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Запрос в филиал ФГБУ Федеральная кадастровая палата по Кемеровской области – Кузбассу от ДД.ММ.ГГГГ;

- Ответ на запрос Филиала ФГБУ Федеральная кадастровая палата по Кемеровской области – Кузбассу №;

- Запрос в Департамент здравоохранения 

<

адрес> ГБУЗ 

<

адрес> «Центр планирования семьи и репродукции Департамента здравоохранения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Ответ на запрос Департамента здравоохранения 

<

адрес> ГБУЗ 

<

адрес> «Центр планирования семьи и репродукции Департамента здравоохранения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Рапорт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ;

- Распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ;

- Акт обследования помещения (здания, сооружения, участка местности, транспортного средства) от ДД.ММ.ГГГГ;

- Протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ;

- Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ;

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ;

- Расписка о возвращении документов Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- Объяснение Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- Объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями копий документов на 29 листах, которые содержат следующие копии документов: государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия № №, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО3, уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) на имя ФИО3, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО1, свидетельство № о регистрации по месту жительства ФИО1, свидетельство № о регистрации по месту пребывания ФИО3, трудовой книжки ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)» на имя ФИО1, паспорта на имя ФИО3, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о рождении ФИО1;

- Справка Государственного автономного учреждения здравоохранения «Прокопьевская городская больница» Женская консультация №;

- Объяснение ФИО23;

- Объяснение ФИО14;

- Запрос в Кредитный потребительский кооператив 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Ответ Кредитного потребительского кооператива 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий копии следующих документов: договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, анкета заемщика, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, заявление на предоставление займа от ДД.ММ.ГГГГ;

- Запрос в Государственное учреждение – Главное управление Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Ответ на запрос Государственного учреждения – Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-№, содержащий следующие документы: сопроводительное письмо Государственного учреждения – Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № по 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-№, решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения из программы «Подсистема МСК»; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия № № от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения из программы «Подсистема МСК»; решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта на имя ФИО3; договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета ФИО3; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом от ДД.ММ.ГГГГ №; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, сведения из программы «Подсистема МСК», заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; межведомственный запрос об истребовании сведений об ограничении в родительских правах, о лишении родительских прав, об отмене усыновления, о восстановлении в родительских правах, об отобрании (возврате) ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №, межведомственный запрос межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (не пригодным) для проживания граждан от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; запрос в Администрацию 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-№ заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; межведомственный запрос об истребовании сведений об ограничении в родительских правах, о лишении родительских прав, об отмене усыновления, о восстановлении в родительских правах, об отобрании (возврате) ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №; ответ на запрос Управления образования администрации города Прокопьевска Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ №; заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на основании запроса от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении документов к ранее поданному заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, сведения, предоставленные в электронном варианте, о юридической организации КПК 

<

данные изъяты>», уведомление об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на дату ДД.ММ.ГГГГ;

- Запрос в Отделение ОУУП и ПДН ОП «Зенковский» Отдела МВД России по г. Прокопьевску от ДД.ММ.ГГГГ №;

- Запрос в Отдел ГИБДД Отдела МВД России по г. Прокопьевску от ДД.ММ.ГГГГ 

№, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

-выписка по счету № ПАО Сбербанк на имя ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; и выписка по счету № ПАО Сбербанк на имя ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу - хранить в уголовном деле; 

- Изъятые у ФИО3 документы: - оригинал свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, № №, хранящееся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу - хранить в уголовном деле; 

- Документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета - «Уведомление о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ)», свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО1 в количестве 2 шт., государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, договор ипотечного займа с участием материнского (семейного) капитала на покупку жилья № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, расписка-уведомление (извещение), договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу - хранить в уголовном деле;

-Документы, изъятые в Отделении ПФР 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>: - личное дело получателя ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет; 

- личное дело получателя единовременного пособия при рождении ребенка, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле; 

- Ответ на запрос ПАО «ВымпелКом» - содержащий CD-R – диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - номеров: №, находящихся в пользовании ФИО3, и №, находящийся в пользовании ФИО17, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Ответ на запрос ООО «Т2 Мобайл» - содержащий CD-R – диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами - номера №, находящегося в пользовании Свидетель №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Документы, изъятые у представителя потерпевшего ФИО28: Копия личного дела получателя ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО3, Копия личного дела получателя пособия на детей на ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле; 

- Ответ на запрос Измайловского отдела ЗАГС Управления записи актов гражданского состояния города Москвы от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий следующие документы в копиях:

- заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ формы N 6;

- заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ формы N 2, в котором в строке «подпись матери», имеется подпись от имени ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле

- Ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий сведения о движении денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по счету №, открытому на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу - хранить в уголовном деле. 

Вопрос о возмещении процессуальных издержек за оказание юридической помощи за участие адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению разрешен отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками процесса, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, вправе отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья. Подпись.

Копия верна. Судья: Е.Р. Карамова